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TREMTINIAI SODINO NIKITOS NUOTAIKAS
TABAKO PRAMONĖ TURĖS ĮSPĖTI 
RŪKYTOJUS APIE VĖŽIO PAVOJŲ
Amerikos Gydytoja Draugija keičia ankstyvesnę 

savo pozicijq, rūkymas gali sukelti vėžį
WASHINGTON AS, I). C. — Federalinė Prekybos Komisija 

(PTC) praeitą trečiadienį nutarė įsakyti cigarečių gamintojams, 
kad jie įspėtų kiekvieną rūkytoją, jog rūkymas gali sukelti ligas 
ir rūkytojus nuvesti prie mirties. Apskaičiuojama, kad šiandien 
krašte yra 72 milijonai rūkytojų.

FTC nutarimas sako, kad įs
pėjimas privalo aiškiai pasakyti, 
jog cigarečių rūkymas yra kenk
smingas sveikatai, ir kad jis gali 
būti mirties priežastimi nuo vė
žio ar kitų ligų.

Jei šis Federalinės 'Prekybos 
Komisijos įspėjimas įsigalios, 
tai nuo Naujų Metų ant kiekvie
no cigarečių pakelio turės būti 
užrašas, kad rūkyti yra pavojin
ga sveikatai, o po ateinančių me
tų liepos 1 d. visi cigarečių gar
sinimai, pradedant degtukais, 
baigiant televizija, turės rūko
rius įspėti apie rūkymo pavojus.

Tabakininkų reakcija
Reakcija prieš tokį PTC nu

tarimą kaip finansiniuose, taip 
ir politiniuose sluoksniuose bu
vo greita. Pirmiausia biržoje 
tabako akcijos tuojau nukrito, 
po dolerį akcijai, šiaurinės Ka
rolinos senatoriai Everett Jor
dan, Sam Ervin ir gubernatorius 
Terry Sanford pasisakė prieš 
tokį PTC žygį pradėsią kovą, per 
Kongresą, per administraciją, 
ar net per teismą.

Tabako Institutas ir visa ta
bako pramonė kol kas tyli, bet 
Amerikos Gydytųjų Draugija 
(AM A), kurios metinė konferen
cija šiuo metu vyksta San Fran
cisco mieste, net keliomis valan
domis anksčiau už FTC nutari
mo paskelbimą, priėmė rezoliu
ciją. kurioj nedviprasmiškai pa
reiškiama. jog cigarečių rūky
mas yra rimtas pavojus sveika
tai.

Gali nusitęsti 4 metus
Nors ITC nutarimas yra galu

tinis, tačiau kol tas nutarimas 
bus įvykdytas, reikia dar daug 
kas padaryti. Pirmiausia, taba
ko kompanijos gali apeliuoti į 
pačią komisiją, vėliau į teismus, 
įgalinės procedūros nutarimo 
įgyvendinimą gali nudelsti iki 
keturių metų. Kongresas gali 
komisijos autoritetą pasiimti 
pats ir cigarečių reikalą perduo
ti kitai įstaigai. Administracija 
ir gi, nors pati oficialiai negali 
FTC kontroliuoti, gali tačiau da
ryti politinį spaudimą. Pati PTC 
savo nutarime yra palikusi kele
tą plyšių, pavyzdžiui tokį, kur 
pasakyta, jog iki ^teinančių me
tų gegužės 1 d. ji svarstys peti
cijas “potvarkiui suspenduoti^ 
modifikuoti arba atšaukti”, jei 
tatai pasirodys naudinga visuo
menės interesams.

AM A nebegalėjo nutylėti
Tačiau kaip ir besisuktų, taba

ko pramonė nebeišsisuks nuo pa
reigos savo cigarečių pakeliuose 
įrašyti ir reklamose pasakyti, 
jog cigarečių rūkymas gresia 
vėžiu ir kitokiomis ligomis, pa
reiškė FT komisijos pirminin
kas Paul Rand Dixon.

SAN FRANCISCO. — Ame
rikos Medikų Draugija — AM A 
savo metinės konferencijos tre
čiadienio posėdyje pripažino, 
kad rūkymas yra rimtas pavo
jus sveikatai.

Vis dėlto AM A nedrįso pasisa
kyti taip atvirai, kaip tatai pa
darė Vyriausias Jungt. Valsty-

Teisiamas ispanų 
rašytojas

MADRIDAS. — Savo laiku 
Dioniaio Ridrueje, 50 metų ra
šytojas ir poetas, buvo didelis 
diktatoriaus Francisco Franco 
garbintojas. Jis vadinamiesiems 
"falangistams”, kurie yra niekas 
daugiau kaip tik Ispanijos fa
šistai, parašė net himną. Per 
eilę metų jis buvo diktatoriaus 
Franco propagandistas.

Tačiau pastaruoju laiku jis 
staiga pakeitė savo pažiūras ir 
pasidarė liberalas. Jam lyg atsi
vėrė akys ir jis pamatė daug vi
sokių negerovių, kurios yra to
leruojamos Franco režimo.

Negalėdamas laisvai prabilti 
Ispanijoje, jis parašė knygą ir 
visą eilę straipsnių, kuriuos iš
spausdino užsienyje. Tiek kny
goje, tiek straipsniuose jis gana 
nepalankiai pavaizdavo diktato
riaus Franco režimą.

Už tą “nusikaltimą” buvu
siam diktatoriaus bičiuliui buvo 
iškelta byla. Prokuroras reika
lauja, kad Ridrueje būtų nubaus
tas trimis metais kalėjimo ir su
mokėtų piniginę bausmę, — 
maždaug $3,300.

Teismas kol kas dar nepa
skelbė nuosprendžio. Tačiau, jei 
Ridrueje ir butų nubaustas, tai 
kalėjimo jis išvengtų, nes prieš 
kurį laiką buvo paskelbta amnes
tija diktatoriaus priešininkams.

Caroline Kennedy 
susižeidė riešą

HYANNIS, Mass. — Septin
tus metus einanti buvusio pre
zidento duktė Caroline Kennedy, 
bejodinėdama savo arkliuku, 
prieš porą savaičių susižeidė ran
ką.

Ji nukrito nuo arklio, paverkė, 
bet motinai nesiskundė. Tiktai 
vakar motina pastebėjo, kad 
kairėje josios rankoje atsirado 
gūželis. Ji tuojau buvo nuves
ta į ligoninę. X-spinduliai paro
dė išnarintus ir skilusius kau
liukus.

Ranka tuojau buvo įdėta į 
gipsą. Dabar mergaitė bėgioja 
pasirišusi gipsuotą ranką.

I

Mirė Churchillio pusbrolis

LONDONAS. — Skaudžiai ap- 
sitvilkęs karštu vandeniu ir nu
vežtas j ligoninę mirė (ieorge - 
Spencer Churchill, pagarsėjusio 
Winston Churchillio pusbrolis.

Velionis buvo 88 metų am
žiaus. Jaunystėje, kaip ir Wins
ton, dalyvavo pietinės Afrikos 
(būrų) kare.

bių gydytojas savo raporte pra
eitą sausio mėnesį. Raporte bu
vo nedviprasmiškai pasakyta, 
jog cigarečių rūkymas iššau
kia vėžį, o AMA pareiškė, kad 
cigaretės ir vėžys turi “reikš
mingą giminystę”.

I

Sužeistas sykiu su E. M. Kannady senatorius Birch I. Gayh (D-Ind) 
vežamas ratukais Cooley Dickinson ligoninėj*. žaneSSriaus sveikata 
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PROJEKTAS PADIDINTI PENSIJAS
Siūloma padidinti ir socialinio draudimo mokesčius

WASHINGTONAS, D. C. — Jau buvo minėta, kad Kongreso 
priemonių ir būdų komitete “įstrigo” vyresnio amdlaus žmonėms 
teikimo mediciniškos pagalbos bilius. Pagal tą bilių, kurį rėmė 
ir prezidento Johnsono administracija, aprūpinimas medikališka 
pagalba buvo numatomas žmonėms, sulaukusiems 65 ar daugiau 
metų. Kadangi tam būtų reikėję daug lėšų, tad buvo siūloma 
padidinti socialinio draudimo mokesčius.

Skelbiama, kad minėto komi
teto pirmininkas, kongresmanas 
Mills iš Arkansas valstybės, jau 
buvo sutikęs, kad bilius būtų 
atšaldytas ir pateiktas kongre
sui balsuoti. Tačiau, išsigandęs, 
kad Goldwateris gali būti iš
rinktas respublikonų kandidatu 
ir lapkričio rinkimuose laimėti 
rinkimus, jis įšaldė bilių.

Mat, ir Mills vėl kandidatuoja 
j kongresmanus. tai jam svarini 
per daug neužrūstinti Goldwate- 
rio pasekėjų.

Apie medikališko aprūpinimo 
bilių tiek daug buvo kalbama, 
jog jį visiškai palaidoti vis dėlto 
buvo nepatogu. Senesnio am
žiaus žmonių Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse priskaitoma apie 
20 milijonų, šiaip ar taip su jų 
balsais reikia skaitytis. Tad 
Mills’o vadovaujamas komitetas 
sugalvojo ir paskelbė naują pro
jektą, būtent, kad socialinio 
draudimo pensijos būtų padidin
tos penkiais nuošimčiais. Tai lyg 
ir pakaitalas valdžios remiamo 
biliaus.

Pagal pateiktą projektą ne tik 
socialinio draudimo pensijos bū
tų padidintos penkiais nuošim
čiais, bet taip pat būtų padidinti 
mokesčiai į socialinės apdraudos 
fondą. Tuos nustatytus mokes
čius turėtų mokėti ir gydytojai. 
Restoranų ir kitų įstaigų patar
nautojai, kurie gauna vadinamų
jų “arbatpinigių”, turės juos pa
skelbti, užpildydami pajamų 
blankus. Ir už tuos “arbatpini
gius” pajamų mokesčius turės 
mokėti tiek patamautojsi, tiek 
jų samdytojai.

Padidinimas penkiais nuošim
čiais socialinio draudimo pensi
jų, ksip apskaičiuojama, padi
dintų tos įstaigos išmokėjimus 
vienu bilijonu dolerių per metus. 
Tačiau tai labai mažai tepadėtų

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Valstybės prokuroras Ro

bert Kennedy atvyko į Berlyną 
prezidento John F. Kennedy vi
zito metinėms. Jis aplankys tas 
pačias vietas, kuriose buvo jo 
brolis.

♦ Turkai skelbia, kad graikų 
gen. Grivas bendradarbiauja su 
Atėnų valdžia. Turkai pradės 
kovos veiksmus, jei gen. Grivas 
bandys primesti prievartą Ki
pro gyventoja ma.

♦ Laose esanti komunistų ka
riuomenė vengs karo veiksmų, 
kurie vemtų amerikiečius siųsti 
aavo marinus į Laosą. Amerikos 
lėktuvai, bombardavę komunis
tų kareivines, padarė jiems di
delių nuostolių.

♦ švedų policija tardo suimtą 
tremtinį, bet neišgauna iš jo 
bendradarbių pavardžių. Suim
tasis prisipažįsta, kad jis buvo 
ne vienas, bet atsisako išduoti 
savo draugus. Iki šio meto ofi
cialiai nepaskelbtas suimtojo 
vardas. Pradedama abejoti, kad 
jis būtų buvęs vengras.

senesnio amžiaus žmonėms ligos 
atveju. Sakysime, gaunantis 
$100 per mėnesį socialinio drau
dimo asmuo, po projekto priė
mimo, gautų $105. Vadinasi, 
per metus jis gautų $60 daugiau. 
Tai labai maža suma ligoniui, at
sidūrusiam ligoninėje.

Pasiūlymas padidinti sociali
nio draudimo pensijas bus kon
greso svarstomas. Spėjama, jog 
iš valdžios pusės bus daromas 
spausdimas. kad ne tik pensi
jos būtų padidintos, bet taip pat 
priimtas ir senesnio amžiaus 
žmonių mediciniška pagalba ap
rūpinimas.

Rusai sutinka 
naikint bombonešius

ŽENEVA, Šveicarija. — So
vietų atstovas Valerijan Zorin 
pareiškė, kad Sovietų Sąjunga 
sutinka naikinti bombonešius, 
bet ji nori, kad būtų sunaikinti 
visi lx>mbonešiai. Zorinas rei
kalauja, kad pradžioje būtų pa
darytas principinis susitarimas 
bombonešiams naikinti. Kai bus 
sutarti principai, tada sovietų 
valdžia bus pasiruošusi derėtis, 
kaip ir kokiu būdu tie bombone
šiai turės būti sunaikinti.

Iki šio meto Sovietų Sąjunga 
tik kalbėjo apie nusiginklavimą, 
bet nesdtiko pradėti jokių kon
krečių derybų. Zorinas tvirtina, 
kad rusai sutiktų tartis ir apie 
atominį nusiginklavimą, bet ne
pradės jokių kalbą, jei amerikie
čiai stiprins karišką Nato sąjun-

C. Lodge pataręs 
neleisti ponios Nhu
WASHINGTON AS, D. C. — 

Tvirtinama, kad amb. Cabot 
Lodge pataręs vyriausybei jo
kiu būdu neduoti leidimo smai- 
laliežuviai poniai Dinh Nhu įva
žiuoti į J. A. Valstybes.

Ponia Nhu, išvažiuodama iš 
JAV, prižadėjo niekad čia nebe
grįžti. Ji žiauriai kaltinusi prez. 
Kennedy ir paleidusi daug ne
pagrįstų insinuacijų. Dabar ji 
planuojanti atvažiuoti ir papa
sakoti Amerikos respublikonam, 
kaip buvo nušalintas nuo val
džios josios švogeris.

Amb. Lodge sako, kad dabar
tinė Vietnamo valdžia klaidin
gai interpretuotų ponios Nhu 
atvykimų į JAV. Ji pamanytų, 
kad JAV neturinčios pasitikėji
mo dabartine Vietnamo valdžia.

Daug respublikonų 
balsuos už L Johnson

MIAMI BEACH, Fla. — Gu
bernatorius William W. Scran
ton savo kalboje pareiškė, kad 
senatorius Barry Goldwateris, 
jeigu būtų nominuotas kandida
tu į prezidentus, tai atbaidytų 
nemažą skaičių respublikonų, 
kurie balsuotų už prezidentą L.

PREZ. LYNDON B. JOHNSON PASIUNTĖ
DU ŠIMTUS MARINŲ J MISSISSIPPI 

įsakyta patikrinti visus upelius ir gerai 
apžiūrėti apylinkėje esančias balas

PHILADELPHIA, Miss. —JAV prezidentas Lyndon B. John
son šiandien pasiuntė į Mississippi valstiją 200 marinų, įsakyda
mas ieškoti ir surasti tris studentus arba jų lavonus.

Prezidentas Johnson savaitės 
pradžioje pasiuntė į Mississippi 
Allan Dulles, kad vietoje ištirtų, 
kokių priemonių ėmėsi vietos 
valdžios atstovai dingusiem stu- 
detntam surasti.

Allan Dulles pirmiausia nuvy
ko pas Mississippi gubernatorių 
Johnsoną. Jis nori išsikalbėti 
apie valstijos nuotaikas ir pa
tirti priemones dingusioms stu
dentams surasti. 

t

Iki No meto dingusių asaarado
Vietos policija ir nacionalinė 

gvardija ieškojo Philadelphia 
miestelio apylinkėse dingusių tri
jų studentų — dviejų baltų ir 
vieno juodžio, — bet jokių pėd
sakų nerado.

| Philadelphia miestelį nuvy

KLAUSIA ŠVEDU, AR JIE RUOŠIASI 
KARUI PRIEŠ SOVIETŲ SĄJUNGĄ

Tremtinių protestai ir policija erzino sovietų premjerę
(XrrEBORG, Švedija. — šaltas švedų valdžios ir gyventojų 

sutikimas, aštrūs laisvos spaudos klausimai, tremtinių protestai 
ir vaikų šūkavimai labai erzino atsilankiusį sovietų premjerą 
Nikitą Chruščiovą. Pirmą dieną jis dar susivaldė, bet kai įsitiki
no, kad švedai nebetiki jo skleidžiama komunistine propaganda, 
tai jis pradėjo tyčiotis iš švedų ir suabejojo savo kelionės tikslais.

Naujas armijos 
štabo viršininkas
WASHINGTON AS, D. C. — 

Prezidentas Johnsonas paskyrė 
armijos štabo viršininku gene
rolą Harold K. John šoną, kuris 
yra 52 metų amžiaus. Jo pava
duotoju paskirtas gen. Creighton 
W. Abrams.

Kadangi generolas Maxwell 
Taylor yra paskirtas naujoms 
pareigoms (ambasadorium pie
tų Vienamui) ir apleis karo šta
bo viršininkų pirmininko vietą, 
tai j tą postą prezidentas pa
skyrė generolą Wheelerj.

Tikintieji sudarė 
“velnio sąjungą”

NORMAN, Okla. — pievų ti
kintieji priaugliai studentai prieš 
9 mėnesius sudarė ''Susitarimą 
su 73-čiuoju Velniu”, šios stu
dentų sąjungos nariai turėjo ko
voti su Dievu, kad įtiktų velniui. 
Kiekvienas sąjungas narys pa
skyrė savo sielą “tamsybių kuni
gaikščiui”.

Vietos policijos viršininkas 
tvirtina, kad šios sąjungos jau
nuoliai įsiverždavo į bažnyčias, 
apversdavo kryžius aukštyn ko
jom, išplėšdavo puslapius iš bi
blijos, išliedavo šventytą vande
nį ir padarydavo žalos kitiems 
įrengimams.

Policijai jau pavyko išaiškin
ti du šios “velnio sąjungos” na
rius. Jie suimti. Policijai yra 
žinomas dar vienas narys, liet 
jis, matyt, velnio padedamas, su
geba nuo policijos pasislėpti.

Johnsoną.
Tai griežčiausias Scrantono 

pasisakymas prieš savo oponen
tą, iš kurio jis stengiasi paverž
ti kandidatūrą.

kę juodųjų organizacijų atsto
vai pareiškė nepasitenkinimą iki 
šio meto vestu ieškojimu.

Prezidentas Johnson pasiuntė 
marinus ne kištis į Mississippi 
vidaus reikalus, bet gerai apieš
koti Philadelphia apylinkių ba
las. Studentų automobilis rastas 
sudegintas, bet jaunuolių liki
mas nežinomas.
Helikopteriais apNOršs taukus

Marinai helikopteriais apžiū
rės visus laukus, brūzgynus ir 
upelius. Iki šio meto studentų 
pėdsakų niekur nerado, bet yra 
pagrindo manyti, kad jie gali 
būti nužudyti ir įmesti į balą ar
ba upelį. Patyrę marinai apžiū
rės kiekvieną kalvą ir upelį.

Dingusio studento Michael

— Nesuprantu, ką švedų val
džia galvoja? — vienoje aavo 
kalboje pasakė Nikita Chruščio
vas. — Ar ji ruošiasi karui prieš 
Sovietų Sąjungų? Ar ji rengiasi 
susidėti su tremtiniais ir pradė
ti kovą prieš Ukrainą?

Nikitos kantrybė išsekė, kai 
jis patyri, kad ukrainietis Ja
roslav Stecko vakar, biri. 24 d. 
padėjo vainiką prie švedų kara
liaus Karelo XII paminklo. Mi
nėto švedų karaliaus kariuome
nė įsivertė į rusų caro valdytas 
svetimas Žemes ir pasiekė net 
Ukrainą. Ukrainos hetmanas 
Mazepa sukilo prieš rusus ir pa
dėjo švedams vesti kovas prieš 
rusus. Bet Petro Didžiojo va
dovaujama kariuomenė sumušė 
švedus ties Poltava.

Savo kalboje Chruščiovas pri
minė švedams, kad tais laikais 
rusai sumušė Karolio XII kariuo
menę. Chruščiovas negali su
prasti, kaip ukrainiečiai tuo pa
čiu metu, kai jis vizituoja Šve
diją, galėtų dėti vainiką prie šve
dų karalįaus paminklą Nikitai 
buvo perskaityti švedų laikraš
čiai, kuriuose aprašytos ukrai
niečių vainiko padėjimo ceremo
nijos. Nikita klausia švedų:

— Aš dabar sėdžiu ir galvoju, 
ką visa tai reiškia? Gal būt aš, 
atvažiuodamas į Švediją, buvau 
įviliotas į kilpas, nes tas Stec
ko atsirado kaip tik tuo pačiu 
metu, gal būti su tikslu paimti 
mane nelaisvėn ir tada Švedija 
galėtų pradėti kovą prieš Ukrai
ną.

Po šitokių samprotavimų, Ni
kita viešai savo kalboje paklau
sė “Kaip jūsų svečias čia, aš lei
džiu jums pasirinkti: ar jūs no
rite eiti į karą prieš Sovietų Są
jungą, ar ne? Ką tas vainikas 
reiškia? Kaip aš, sugrįžęs į Mas
kvą, galiu šitą dalyką paaiškinti ? 
Ar jūs remsite Stecko kovoje 
prieš Sovietų Sąjungą, ar ne?”

Vėliau sovietų premjeras pra
dėjo pasakoti savo nuomonę apie 
modernų meną ir Švedijoje ma
tytus paveikslus. Jis prisipaži
no, kad tie paveikslai jam nieko 
nesako, jų jis nesuprantąs.

Chruščiovas, apžiūrėjęs kelias 
švedų dirbtuves, dalyvavo šve
dų pastatyto laivo perleidimo 
rusams ceremonijose, švedai pa
statė laivą laivams taisyti ir ati
davė rusų įgulai.

Sovietų premjerui nepatiko 
nepaprastai didelė švedų polici- 
joe apsauga, švedai tvirtino, kad 
dideli policijos būriai reikalingi 
Nikitos saugumui.

Schwemer žmona išvyko j l*hi- 
ladelphia. Miss. Ji pareiškė įsi
tikinimą, kad josios vyras grei
čiausiai jau bus nužudytas. Jis 
buvo sutaikytas Philadelphia 
miestelyje ir nubaustas $20 bau
dą už skubų važiavimą. Vietos 
policija tvirtina, kad trys jau
nuoliai. sumokėję baudą, išva
žiavo.

Kito miestelio jie nepasiekė, o 
jų automobilis rastas Philadel
phia balose. Nepažįstamas žmo
gus telefonu pranešė policijai, 
kur ieškoti automobilio.
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GYVIESIEMS LIETUVIAMS
Vtai luMBvial .sutektai pe do 

tari ir boa tiiiiUatata* auna. Di- 
dtata ptato*“' The jau iMjngtų 
rhnuu su patalpomis archyvam 
UetavltaMB jMidmid stovyfcta 
vietos, seneliams |>oflsto na
mai... Lietuvių opera griebtųsi 
“Jūratės ir Kastyčio”, u sporti- 
nudsai (krepšiate rinktinė) tik
riausiai pasuktų žurnalisto Juo
zo Pruswkaus minėto Avigani* 
laiK» ar Haltislano link, žaist 
krepšinį ir drauge ieškoti lietu* 
vių protėvių paliktų pėdsakų. 
Milijonas —^dehs dalykas.

Daja, tai tik svaja. Milijonu, 
dedami po dolerį, amžiais nesa- 
dėains. Mūsiškių, jai ir yra Arne 
rikeje milijoną*, visų nepriai- 
šaukai. Daugeliui lietuviškos 
operos ar krepšininkų kelionės 
terfipi ttak pat, kiek antai n s, W 
ėi oriems J Kariniierine* ar Taa- 
ttnes kapines. Tokhis patikime 
ramybėje.

Tačiau tebfrna Wsta prabilti j 
gyvuosius. Kas nežino, jog lie
pos 7 d. mūsų krepšininkai iš
vyksta j AnstraHją? Spauda, ra
dijo bangomis Ir gyva žodžiu 
gyvi? stems he tuviams jau se
niai skelbiama reprezentacinė 
krepšinio išvyka. Kas nežino Ir 
negirdėjo, jog atvirai kplbant, 
išvykos reikalai randasi pavo
juje’ Išvykos organizacinis ko
mitetas sako: Reikiamoms išlai
doms padengti dar trūksta ne
mažos pinigų sumos. Išvykos 
reikalas randasi pavojuje . . .* 
Taip yra ir tai tikra tiesa.

Išvykos įvykdymui nereika- 
Uugi mikjoaai. Nereikia milijo
ne lietuvių, nebūtino* ir luilijo- 
niuM sumos. Teatsiliepia tik 
maža Chicago* lietuvių (gyvų- 
jų) dalis ir visas reikalas pa
krypa teigiama kryptim. Štai, 
paniMymas gyvtaaėeaaa (to
kiems, kprie skaitys šiuos io- 
dšiua); ateikite paššūtdU ruoši
nės aleisvoškriaime ruagtyakų, 
kurias b* birželio 28 d, Bro
ther Rtee mokyklos salėje, prie 
99-osios ir S. Crawford (Pulas
ki) gatvių.

Jūsų atsilankymas pradžiu
gins krepšinio rinktinės daly
vius ir organizacinio komiteto 
narius, žinia, įėjimas bus apmo
kamas. Ritos išeities nėra. Ta
čiau neužmirškime, jog prie 
įėjimo Jūsų paliktas doleris eis 
bendram labui. Organizacinio

kessntote utattaahiaw sakoma: 
“Mes prabas* M ksMtatne ne* 
palikta AuetauHM Bataviamn 
abejo®** jog Ataarto Ameriko
je bMų tetariu, kurta pagailėtų 
dolerio brolilkas meilės, pagal
bos ir pagarbos įrodymui konti
nentuose išskirtų brolių ir sese
rų tarpa”

Ateinantį sekmadienį, birže
lio 28 d., tfkriausmi bus |p*aži, 
šilta diena. Šilumėlė gins ir vy
lios toliau nuo miesto, arčiau 
ežero, arčiau vandens. Smagu 
ir miela Michigauv ežero pa
krantėse. Ir išvykos organizato
riai (pagaliau ir patys krepši
ninkai) tai supranta ir su di- 
džiaudu malonumu sekmadienį 
pasuktų vandenėlio lik. Tačiau 
pareiga — Heka pareiga. Tie, 
kurie jau geras pusmetis neša 
organiearbdo darbo naštą, atei
nantį aekinadieBį budės prie 
sĮiortu salės ir lauks atvykstan
čių gyvų lietuvių. Jie tikisi, kad 
Chicagos lietuviškoji visuome
nė įvertins mūsų jaunimo užsi
mojimus, supras esamų padėtį 
ir gausiai susirinks į atsisveiki
nimo r ug t y ne s. Būtų nepapras
tai džiugu (tai būtų šventė!) 
sekmadienį išvysti sklidinai už
pildytą salę.

Beje, rungtynių metu matysi
me iškilų žaidimą. Binktinės 
priešininkai — Capitol Federal 
Blue Chips (Chicagos Metropo
litan AAU lygos meisteris) pa
sitelkė kelis universtitetų krep
šininkus. takia stipriai pasiro
dyti ir Cicero amerikiečių jau
nių rinktinė, kuri priešaiasnyje 
susitiks su LSK Arti krepšinin
kais. Rungtynės bus įdomios ir 
reikia viltis, jog žaidimas neap
vils atsilankiusiųjų. Iki malo
naus pasimatymo biraeho X ck 
2 vai. po {Belų, Brother Rkw mo 
kyktaa sakėje.

*T

Aį šeštantenį ir sekmadienį.
Mrėabn mėn. 274R d., Ctave- 
kMidr įvyks II-jų fi. Amerikos
Pebaltertų Gtamphdų ta i d imu.

voji ag t taką, Tratami, Pinu ka
rnas ir Futbolas. Virš M* rink
tinių tetnvlų. laivių ir estų spur 
ftninkų Iš JV-bfų ir Kanados sit- 
važinos išbandyti savo galias 
tarpusavyje. PabelHečių Olim
piniai Žaidimai rengiami kiek
vienam pasauhniafa oRmpmiah 
metais protesto ženklan prieš 
neleidimą Lietuvos, I Jitvijns ir 
Estijos sportininkams reprezen
tuoti savo kraštus drauge su ki
tomis jmsauHn taniomis I’Wsmi- 
linėje Olimpijadoje ir prieš ver
timą pabaltiečių rinktinių spor- 
tininkų atstovauti jų kraštų pa
vergė] tm — Sovietų Sąjungą.

Mų varžybų rėmuose, kartu 
vyks ir 1961 m. š. Amerikos Lie 
tuvių Plaukymo ir Firtbute Hr* 
menybės.

Varžybas rengia FASK-tas ir 
Clevelando LSK žaibas, per spe- 
cialiai sudarytą organizacini 
komitetą.

žaidimų vietos

Lengvoji atletika ir futbolas 
— St J<»eph High School sta- 
steSM. Lake Share Blvd, prie L 
IM St

Plaukymas Caae institute 
ne,WWtalRwli?T?OrBitavi* 

mas iš Euclid Ava. par paįp*in- 
dinius vartus.

Tenisas — Gordon Parko te- 
atan aitaMattuk MuBBnrtel Share
war Rta Uteerty Mtad |vadiavt* 
Bausti K. M St

šeštadienį, birželio 27 d.

9>*I2 - taktam HI

Linda Ludarova, Miolikametė londonteH plaukike. rvsMamaai 
1SM Olimpiadai, kontroliuoja n»o plaukimo *roltj aianaliauoiantiu 
*rtoteiw, prtaottu prie rMo.

dalis — Case Institute plauky
mo baseine

11 — Futlmiu rungtynės tarp 
Chicagos LFK Lituamcus ir 
New Yorko LAK dėl 1961 m. Š. 
Amerikos Lietuvių meisterio 
vardo — St. Joseph stadione

1:(K) — Iškilmingas Atidary
mas h’ dalyvių paradas — St. 
Joseph stadione

1:SB-4:3O — lengvoji atleti
ka, 1-ji dalis — St. Joseph sta
dione

|;30 — Futbolo rungtynės: 
latviai — Estai — St. Joseph 
stadione

4:30-7:00 — Plaukymas, II-ji 
dalis — Case Institute plauky
mo baseine

8:00 vai. vakaro — Olimpi
nių Žaidimų Vakaras-Koncertas 
Šimėnų salėje, 6107 St. Clah- 
Avė. Meninę dalį išpildys 
jaunieji lietuvių, latvių ir estų 
menininkai. Bus šokiai, turtin
gas bufetas, jvairenybės..

Sekmadienį, birželio *28 d.

10:00— Teniso varžybų tąsa 
ir nlbaiga — Gordon Parko te
niso aikštėse

12^0 -3:60 — Lengvoji atle
tika, II-ji dalis — St. Joseph sta
dione

3:00 — Futbolo finalas: Lie
tuviai prieš latvių-estų rungty
nių lahnėtojus.

Tokios apimties tarptautinės 
varžybos rėfkaMngns visų mftsų 
prideramo dėmesio. Todėl labai 
Iįrašome paskirti šį savaitgalį 
mūsų jaunimui ir Šias didžiu
les varžybAK paremti moraliniai 
Ir materialiniai savo gausiu at* 
silankymu į sportines varžybas 
ir joms paremti ruošiamą vaka
rą. Aį kartą tikimės, kad Cleve* 
lando lietuviška vmiiomenė mū
sų rinktinio sportuojančio jau
sime tikrai neapvils'

Rengėjai

dienraštis News Paladium ir 
vielos radijo ir televizijos sto
tys plačiai informuoja apie Ta
bor Farm vasarvietėje esančius 
lietuvius krepšininkus ir jų bū
simų kelionę į Australiją. Mini
mame dienraštyje tilps ilius
truotas mūsų krepšinio rinkti
nės aprašymas.

— Krspšinio išvykas informa
cinius reikalus (spauda, radijo, 
I V) tvarko ŪALFASS-gos na
riai P. Petruti*. J. šoliūnas ir 
I*. Žtimbakis. Chicagos didžia
jai ir ajiylinkių spaudai bei ke
lioms radijo Ir TV stotims iš
siuntinėta išsami informacija. 
Tiesioginį ryšį su amerikiečių 
spauda palaiko P. Žumbakis.

Chicagos WGN ir WTAQ 
radijo stotys (p. J. Daužvardie- 
nės dėka) informuoja ameri
kiečių visuomenę apie mūsų 
krepšinio išvyką Australijon.

Australijos spaudai, radijo 
ir TV išsiųstas platus (12 palp.) 
mūsų krepšinio rinktinės pris
tatymas. tauo metu ruošiama 
pranešimus apie Lietuvos da
bartinę padėlį ir Amerikos lie
tuvių veikią.

VLIKO vadovybė kreipėsi 
į išvykos organizacinio komite
to pirmininką Valdą Adamkavi- 
čių, prašydama telegramomis 
informuoti Madrido ir Romos 
lietuvių radijo programas apie 
krepšinio rinktinės susitikimus 
Australijoje. Madrido programa 
iki šiol buvo informuojama K. 
Barono, gyvenančio Hamilton, 
Ont.

— Povilas Žumbakis, gyvenąs 
C.hicogoje, |atlaikys ryšį su mū
sų krepšiniu rinktine Australi
joje ir gavęs žinių informuos 
lietuvių ir amerikiečių s|>audą. 
Ryšys bus palaikomas telegra
momis. Taipgi bus bandoma su- 
siMekii iruutpomis radijo ban
gotu is.VADOVŲ KURSAI ATIDŽTI

ŠALFASS-gos sporto vadovų 
kursai dėl mažo užsiregistravu
sių dalyvių skaičiaus atidėti. 
Ktjrsn* yra numatoma pravesti 
rugpjūčio pabaigoje, Pottawat
tamie vasarvietėje, prie Bcnton 
Harber, Michigan*.

Australijon ruoirantis
šiaurės Amerikos lietuvių 

krepšinio rinktinė htrželio 21 
d. s na I rink o Tahor Farm vaaar- 
virtoje. Sodus, Mich. čia vykdo
mos trmh*Motėa h“ pasiruošimai 
atsakfngnms repreten tachtoms 
pareigom* AustoBKjnje.

ATSISVEIKINIMO RUNGTYNES! Laimėjo įvirtą
Prieš mūsų krepšininkams į Australiją išskrendant... nuotraukų premijas

šį sekmadienį, birželio 28 d. 2 
vai. popiet Brother rtke mokyk
los sporto salėje, prie 99 gatvės 
ir S. Pulaski (('rawford( Ave., 
įvyksta dvejoa rungtynes; mū
siškės šiaurės Amerikos Lietu
sių Kropėmtu Rinkimės pneė 
Capitol Federal Blue Chips (Chi
cago Metropolitan AAU čempio
nu*), ir muaiėkie Chicagos LSK 
ARO (šiaurta Amerikos Uotu 
vių Jaunių mo i atarto) prieš Ci
cero (Amerikiečių) Jaunių Rink
tinę (Cicero Junior All-Stars).

Visi, kaa mėgsta sportą ir lin
ki urnaų rutkltoai vtoo goriausio, 
vykote šių retų rugtynių pama
tyti.

Traasge Btahltarto vyrų

Vytantaa Grybo—km Rink- 
tinės treneri*.

Girną* 1922 m. balandžio 3 d., 
pradėjo krepšinį (basketball) 
žaisti tobetankydama* Telšių 
gimnaziją Lietuvoj* ir žaidė lan
kydama* Vilniau* universitetą; 
atsidūrus tremtyje 4 metus žai
dė keliose lietuvių krepšinio ko
mandose, 1948 metais patapda
ma* Mulhouse S. C. krepšinio 
treneriu Prancūzijoje, laimėda
mas savo rinktinei du Prancūzi
jos čempionatus. 1953 metais at- 
aikėląa į JAV, čia pradžioje per 
6 metu* Žaidė ir krepšinį, ir lau
ko tenisą, ir stalo tenisą, ir fut
bolą, o 1959 m. sėkmingai vado- 
vadio Lietuvių Krepšinio Rink
tinei į Pietų Ameriką. Nuo 1962 
metų jis yra Lietuvių Krepšinio 
Komiteto pirmininkas ir dėl jo 
gabumų ir nuopelnų buvo išrink
ta* vadovauti dabar į Australi
ją skrendančiai šiaurės Ameri
kos Lietuvių Krepšinio Rinkti
nei.

Adrfas Adatas* — girną* 1936 
vasario 2 d., krepšinį žaidžia 
nuo 195d metų, pirma aukšt. 
mokykloje ir kolegijoje Connec
ticut*, vėliau per ištisus 6 me
tus Waterburio lietuvių sporto 
khibe Gintaras.

Valteris itoaėnaa — girną* 
1916 m. rugpjūčio 11 d., pradėjęs 
krepšinį žaisti 1957 m. Nauga
tuck, Conn., atortt. rookyklo* 
krepšinio komandoje, nuo 1962 
metu priklauso Waterburio lie
tuvių sporto klubui Gintaras, kur 
žaisdamas krepžinio komandoje 
pasiekė gerų reeultatą.

Frank Cerkauakas — gimęs
1940 m. rugpjūčio 12 d., pradėjęs 
krepšinį St. Andrews aukšt. mo
kykloje Detroite, buvęs Detroi
to miesto ir Michigano valstybi
nėse rinktinėse ir vadovaujama
sis asmuo Detroito universiteto 
komandoje, vėliausiai labai sėk
mingai dalyvavęs visoje eilėje 
rungtynių su įvairių kolegijų ko
mandomis. Jis lygiai pasižymė
tiniu gerai žaidžia futbolą ir te
nisą. šį pavasarį rungtynėse su 
latviais jis įmetė 47 taškus ir 
yra didelis sporto entuziastas.

Algis Jankauskas — gimęs
1941 m. kovo 2 d. krepšinį pra
dėjo žaisti 1964 m. Toronto, Ka

nados, aukšt. mokykloje, o nuo 
1956 metų Toronto lietuvių spor
to klube Aušra. 1 Minkydama* 
kolegijų — padėjo savo koman
dai laimėti Toronto mieeto rr 
Ontario |>rovinaijo« čempiona
tus. Ittol m. nusikalę* gyventi 
į 1a»s Angeles pasižymėtinai da
lyvauja įvairiu** kolegijų ko
mandose, gaudamas garbės at- 
žymėjimą Western States Con
ference Ail-Star.

larry Jeeevšėiue — gimęs 
1913 m. gegužės 20 d. pradėjo 
krepšinį žaisti lankydamas Gage 
Parko aukšt. mokyklą Chicaguj. 
Vienose žaidynėse prieš Kelly 
High I^rry įmetė 32 taškus. Jis 
yra 20 metų, 6 pėdų 8 colių aukš
čio ir sveria 225 svarus; Notre 
Daine universiteto ir Chicago* 
Lietuvių Akademinio klubo re
prezentantas.

Edvardas Modestavičiuis — gi
męs 1948 m. rugsėjo 9 d. krepši
nį žaisti pradėjo (levelando 
aukšt. mokykloje, sykį padary
damas 33 taškus. Nuo 1954 me
tų jis yra Clevelando lietuvių 
s|ierto klubo Žaibe žaidikaa ir 
1916—1982 m. jaunių rinktinės 
narys. Lanko Do Paul universi
tetą.

Algis Motiejūnas — gimęs 
1942 m. sausio 21 d. pradėjęs žai
sti Collingswood aukšt. m<ik. 
Cleveland*, kur už atsižymėji- 
mus gavo “Krepšinio karaliaus 
titulą, nuo 1956 metų žaidžia 
Clevelando Hetuvių žaibe ir tri
jose jaunių rinktinėse. Baigia 
Western Reserve kolegiją.

WilHam Sedlkkaa, gimęs 1941 
m. gegužės 25 d., krepšinį pamė
go žaisti dar vaikas būdamas. 
Aquinas Institute, Rochestery. 
N. Y., Canisius College, Buffalo, 
N. Y., ir kt. labai pasižymėjęs 
rungtynėse su įvairių aukštųjų 
mokslo įstaigų sporto komando
mis. Aktingai dalyvauja lietu
vių krepšinio komandose ir yra 
lietuvių sporto klubo Aušra, To
ronto, Kanadoje, narys.

Edmundas Šilingas — gimęs 
1944 m. liepos 18 d. pradėjo krep
šinį Clevelando aukšt. mokyk
loje, vėliau Cindnnati ir Indiano- 
polio universitetų žaidikas. Ed
mundas nuo 1961 metų yra veik
lus lietuvių sporto narys, Cleve
lando žaibo žaidikas ir padaręs 
aukšto iššokimo rekordą.

Edvardas Stomdnakas—gimęs 
1913 m. vasario 13 d., yra 20 me
tų amžiaus, 6 pėdų ir 11 colių, 
skaitomas augiausiuoju žaidi- 
ku lietuvių krepšininkų tarpe. 
Žaisti pradėjo 1955 metais lan
kydamas Naugatuck aukšt. mo
kyklą, kurioje žaisdamas pasie
kė gražių rezultatų ir buvo iš
rinktas All-Naugatuck Valley ir 
All-Stato h- All-Conferenoe ko
mandų nariu. Aukščiausias jo 
pasižymima* buvo AlkAmeri- 
can komandoje prieš Maine uni
versitetą, laimint 40 taškų. Nuo 
I960 metų Waterbury lietuvių 
sporto klubo Gintaras narys, šie
met padėdamas šiam miestui at
siimti Siaurės Amerikos Lietu-

l)u Seagrams t aru sulojai 
laimėjo premijas spalvotų 
nuuh'uukų kuiikuKM*. Tas nuo
traukos dabar iškabintos New 
Yurko l*M»MuhiMMi Parudus 
Kodak paviljone. Seagrams 
laruaatojMi Alivd LuImm ir 
Philip Weiner gavo sidabro 
medalius ir po 100 dolerių 
hoaorare Kodak spalvotų 
nuotraukų konkurse. Koukar- 
so dalyviai buvo iš įvairių pa
saulio šalių. Kodak firma tari 
savo paviljoną “Pasaulis ir 
šmuutb'1 New Yurko Pu*uul>- 
nėj Parodoj.

Lubino i/ Weinerio nuo
traukos bus parodoj iškabin
to* iki hrpob 22 d.

Lubiu yr* The House of 
Seagram, Iiic„ Metro New 
York paskirstymo skyriaus 
vedėjas. Weiner yru Seagram 
Diatiltors Company prekybos 
skyriaus vedėjas ir “Seagram 
SjMitlighl'* redaktorius.

Jie žinojo, kad konkurse 
dalyvauja daug žinomų. Jų 
buvo 150,066 iš 53 kraštų. Pa
rodai atrinkta 360 nuotraukų, 
kurias gali pamatyti kiek
vienas Pasaulines Pamdos 
lankytojas. C. H. (Pr.) 

vių Vyrų Krepšinio čempionatą.
Algi* Varna*, — girną* 1940 

m. gegužės 14 d., pradėjęs ir 
pažymėję* Chicago* All-City ir 
Ail-Gathalic komandose, Įaugęs 
Murray State College, kur groit 
patapo gerinusiuoju žaaiiku vi
soje klubo istorijoje. Pasiekęs 
viaą eilę laimėjimų žaidynėse su 
universitetais ir įvairiais sporto 
klubais, skaitomas vienas ge
riausių žaidėjų lietuvių sporto 
klubų istorijoje ir už nuopelnus 
laimėjęs sau vai-dą “Astro Maxi
mo'’, bet visų geriausiai pusi- 
žymėjęs lietuvių rinktinei išvy
kus į Pietų Ameriką.

■■■■■■■■■anaanaiahai
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Dainaviečių dainos Mičigano pakrantėje
Iš vakaru lyg ir niaukstosi, 

lyg lietutis dulkenu. <> ryto
jaus diena kalendoriuje nie
ko gero nesako. Skaičius “13” 
\patinga laime nekvepia. Na, 
dar gerai, kad ne penktadie
nis, o šeštadienis, raiuiuann s.

Priešingai mūsų spėlioji
mams, ta tryliktoji iš pat ry
tu užkaitina, lxg Albino Va
lentino smala jo “peklos kny
gose”.

Vežimu pilnas kelias. Nau
dojasi didmiesčio gyventojai 
žavia proga, išnešti dulkinus 
ir prakaituotus kūnus ir juos 
pamirkyti vešiose Mičigano 
ežero bangose.

"Dainavos” ansamblio va
dovybe visiems važiuojan
tiems jteike smulkų kelionės 
planų, nors ir be jo viskas ai
šku kaip ant delno. Kas nėra 
buvęs lietuviškoje "Beverly 
Shores” ar ne |>er seniai, kaip 
iš dangaus iškritusiame, U- 
nion Mere? Tik čia, mat. kiek 
toliau. Prie Union Piero stap
teliame ir svarstome, ar ne
vertėtu aplankyti senus pa
žįstamus, bet norus greičiau 
pasiekti kelionės tikslų balsu 
dauguma nusveria. O tų balsų 
keturi. Net ir maniškį įskai
tant. O Albino Dzirvono, seno 
ansambliečio ir ilgamečio an
samblio pirmininko balsas ar 
ne du sveria.

Mus pralenkia bent dveje
tas kitų ansambliečių vežimų, 
nes tuoj už švento Juozapo 
miesto pradedame svyruoti. 
Albinas teigia, jog reikėtų 
stoti ir pasiklausinėti nes, jo 
nuomone, esame jau prava
žiavę. šį kartų visu stiprumu 
pasireiškia moteriškieji balsai. 
Ir jie pasirodo teisūs, nes, tik 
devintų mylių nugalėję, įl>e- 
dame akis į didelę iškabų: 
Pottawattamie Resort — Mo
tei. Laisviau atsikvepiame. 
Įtemptos akys, bijant nepa
matyti ženklo, sumažėja, o 
Aldona (jos pavardes, lur būt. 
nė vienas dainavietis nežino, 
sako, jai pavardė — kaip šuns 
penkta koja. Ir niekas nesirū
pina sužinoti.), daugiau kąip 
dvi valandas nepraradus ge
ros nuotaikos, jau ir dainuoti 
pradeda.

Ansamblietės merginos lau
kia registracijos kambaryje. 
Varto sąrašus, prie kiekvieno 
įvažiuojančio pavardės pridė
damos “paukštuką” ir aprū- 
pindamos maisto kortelėmis 
(ak, tos kortelės . . . Daug jos 
mums kų primena . . .) nuro
dydamos atskirus nakvynei 
namukus ir įteikdamos nuo 
jų raktus. Mandagūs tarnauto
jai kiekvienų palydi, nes rask, 
kad gudrus, pirmąsyk atsira
dęs, kuriame krašte toks ar 
kitoks numeris! . . .

Žvalgomos ir stebimės. Di
džiulė aikštė sukapota kele
liais, aplink kuriuos sutūpę 
gražūs šešiakampiai (dide
lėms šeimoms ir viengungiam 
raudonuoja visa eilė ketur
kampių, butų sistemos “paki
lių”) namukai. daugiausia, 
po vienų kambarėlį ir prau
syklų, o kai kur po du. Ypatin
ga švara ir tvarka, šešiakain- 
piukai gerokai pakelti nuo 
žemės, tat viduje drėgmės jo
kios. čia pat didelis pastatas, 
skirtas valgyklai ir poilsio sa
lei su staliukais ir stipresnių
jų gėrimų baru. Kitame kraš
te — sporto salė, teniso aikš
tės ir t. t.

Kraipome galvas ir šneka
mės, kad ši neseniai “iškasta” 
vieta mūsų neapvils.

Iki vakaro programos ne
numatyta. Todėl tuoj po pietų 
ieškome laiptų ežeran. Ran

4H% DIVIDBNOĄ ĮŠOKAM Už VIGAI TAUFYMO GĄGKAITAS 
4 metę Investment bonus sųefcetam metam 4H% dividende kas 

evMwetl Ir etatre per motsrn Išmotai pobalpel 4 metę.

BRIGHTON SAVINOS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHBR AVBNUB - CHICAGO M. ILLINOIS
Valaedee: slrmei, antrad, penktad Ir šešted 8:00 r. — 4.B0 
po pietą; treėiadleaiato atdaryta; ketvtrtad 0 00 r. — 8:00 vai rak

dame ir tokius, tačiau klausi
mų išsprendžia specialus kėl
imas, vežiojus svečius žeimii 
ir aukštyn. Pats ežeras įkritęs; 
l>g į didžiulę duobę Kai ko-i 
rie mėgina lipti ir Vi liau ži-Į 
novu balsais tvirtina, esu, 9t> 
pakopos viso labo . . .

Suktiniame imt krašto smė
lio, dauguma dar pirmų kar
tų šiemet. Merginos ir ponios 
pirmosios bando vandeni. 
Kyštelia kojų pirštus ir vi I 
atgal l ai tau, ir moteriškas | 
karštis . . . Pagaliau įsidrųsi- I 
name ir neriame visi, tačiau , 
po minutės “kūdesnieji” mau
name krantai). Yra mirkstan
čių gerų valandų, net tvirti
nančių. jog toks vanduo 
pats tinkamiausias atsigaf- 
vinti. Kas, kas, bet jau Jūsų 
korespondentas su tuo niekad 
nesutiks . . .

Atsiranda ir naujasis šv. 
Kryžiaus parapijos vargoni
ninkas, dabar ir “Dainavos” 
ansamblio dirigentas, nors 
dar nespėjęs į darbų įsitrauk
ti, vos apšilti padus spėjęs, 
tai Petras Arinonas, net iš to
limosios Californijos čia at
kakęs, tuo tarpu, kada visi iš 
čia stengiasi bėgti < Lalilorui- 
jon . . . Lietuviškas darbas ir 
reikalas nugalėjo mielo muzi
ko turėtąsias puikias gyveni
mo sąlygas.

Šiandien visur pilna Armo- 
no. Jis pirmas be uždusimo 
pasiekia kalno viršūnę, jis lai
mi bėgimo lenktynes, jis pir
mas plaukikas, tačiau skun
džiasi peršalimu ir ežero ven
gia. Juokiamės iš jo: nė vie
nas jaunųjų ansambliečių su 
juo nesusilygina. Kų gi, spor
tininkas. Ir lakūnas. "Tik savo 
sportinį lėktuvų palikęs kur 
Santa Monicoje.

Beje, dar apie keltuvų . . . 
Viena mergina lygiai pusę va
landos važinėjo žemyn ir auk
štyn, kol atsiradę kolegos iš
vadavo. Neranda, sako, kur 
paspausti, kad durys atsida
rytų, ir gana. Kai spustelia 
mygtukų apačioj, keltuvas 
kyla aukštyn, o kai paspau
džia viršuje, žiūrėk, vėl juda 
atgal. Tai tau, technikos pa
žanga . . .

Maloniu nuovargiu nešini, 
susiburiame vakarienės. Ži
noma, apetitas milžiniškas, 
ir beveik visi stojame eilėn 
antrų kartą. Gal kas ir trečių, 
bet argi ims ir prisipažins? 
Pagaliau, koks skirtumas? 
Vis tiek, už tuos pačius pini
gus.

Prie atskiro staliuko susėda 
kai kurie ansamblio valdybos 
nariai. Vadovauja ansamblio 
bičiulis, nors pats vargu išsi
žioti dainai sugebąs, niekas 
nežino, iš dangaus ar peklos 
nukritęs, Albinas Valentinas. 
Žaibu redaguojamas laikraš
tėlis, kuris bus skaitomas už 
pusvalandžio prie laužo, jau 
uždegto gelsvame smėlyje 
prie ežero.

Pavėlavę nusileid ž i a m e 
prie laužo. Lietuviška daina 
skamba krantais ir aidas susi
geria kažkur tolumoje. Mūsų 
jau nekantriai laukia. A. 
Dzirvonas taria žodį, pristaty
damas atsilankiusius ansamb
liečių svečius—rėmėjus: ope
ros primadoną D. Stankaity- 
tę, aktorių ir solistų J. Raudo
nį, dirigentų P. Armoną, rašy
tojų A. Valentinų, žurn., LB 
Čikagos apyg. v-bos ir Lietu
vių fondo v-bos narį .1. Vai
čiūną ir kt.

“Dega laužas, aiškiai švie
čia, kyla kibirkštys aukštai, 
džiūgauti visus mus kviečia, 
mes dainuojame liknsmai . . .

Brangus reginys. — Minia gėrėjosi nepaprastu fejerverku Hat Hudtano upe, nežinodama, kad 
tai buvo sprogimas baidoke, kurio motu žuvo du žmones.

Pranešimas vykstantiems 
į Am. Lietuviu Kongresų

Didžiulis Shoreham viešbutis 
Washingtone, kur vyks Ameri
kos Lietuvių kongresas, jau yra 
perpildytas kongreso atstovais 
ir svečiais. Daugiau laisvų kam
barių ten neliėra. Tačiau vyks
tantieji į kongresą Washingto- 
nan, kurie dar nėra rezervavę 
sau kamliarių, gali kreiptis j tų 
jiatį viešbutį, kuris kongreso sve
čius tomis pat sąlygomis apgy
vendina gretimuose viešbučiuo
se. Adresas toks: The Shore
ham Hotel, 2500 Calvert Street, 
N. W. Washington 8, D. C.

Ir nėra galo dainoms ir gied
rioms nuotaikoms. Paįvairi
nimui akt. Raudonis žemaitiš
kai iš atminties išpildo porų 
linksnių dalykėlių, sukelda
mas 150 žiūrovų tarpe ovaci
jas. Vien lik peklininko Va
lentino išėjimas sukelia juo
ką. o jo skaitomos aktualijos 
iš šios dienos dainaviečių 
nuotykių nuolat pertraukia
mos plojimais ir nusikvatoji- 
mais. Rimties įneša maestro 
P. Armonas, kviesdamas an
sambliečius ir toliau talkinin
kauti bažnyčios chore, taip 
pat stiprinti patį “Dainavos" 
ansamblį. Gausūs aplodismen 
tai parodo dainaviškių prita
rimų naujajam dirigentui.

Trumpą padėkos žodį taria 
ansamblio pirmininkas E. 
Slavinskas, kviesdamas visus 
po laužo į sporto salę pašokti 
ir pasivaišinti. Tačiau skirs
tomas! labai nenoriai. Ne tik 
vyrai, liet ir moterys pradeda 
“eksperimentus", šokinėdami 
per ugnį. Atsiranda pora, šo
ka per laužą, kartu atliekų 
salto mortale. Įsilinksminęs 
jaunimas sustabdomas, ir pa
baigai nuaidi “Kur giria ža
liuoja ... ”, virtusi kuone 
tradicine ansamblio daina.

Mažai kas šoko . . . Daina, 
daina, daina... Šokių salėj, visa 
me rajone, atskiruose name
liuose. Iki vėlybos nakties. Ar 
kas iš aplinkinių gyventojų 
kada buvo girdėję lietuviškos 
dainos garsus, ir ar tie gyven
tojai suprato kad čia dainuo
jama lietuviškai?

Sekmadienio užtek ėjusi 
saulė apšvietė tuščių vasar
vietę. Tik priešpiečiais pra
dėjo judėti ansambliečiai. 
Daina be programos. Kai ku
rie išnyko nuo pat ryto, ta
čiau didesnioji dalis stengėsi 
išnaudoti saulę ir vandenį 
iki vakaro. Buvo grįžusių Či
kagon net pirmadienį ryte, 
tiesiog į darbų.

Mieli dainaviečiai! Jūsų lie
tuviška daina teskamba šia
me krašte, kol bus nors vie
nas lietuvis klausytojas. Jūsų 
pareiga būti paskutiniais, lie
tuviškos dainos reprezentan
tais. J. Včn.

Advokatas gavo 
penkis metus

JAV Apygardos teismo tei
sėjas Edwin E. Robson nutei
sė ėikagietį advokatų Julių 
Lučių Echeles, 19, penkiems 
metams kalėjimu už melagin
gų liudytojų parūpinimų tei
siant tūlą narkotikų šmuglerį 
Arringtonų, kurs originaliai 
gavo 12 metų kalėjimo, o da
bar gavo dar tris melus prie
do.

Echeles buvo kaltinamas 
parūpinęs Arringtonui du ne
teisingus liudininkus, kurie 
teismui liudijo, kad nusikalti

FREE GIFTSGRAND PRIZES-SOUVENIRS
Mes tikimės, kad Jūs ir Jūsg namiškiai turėt galimybės atvykti Ir aplankyti mus 
mūsg Didžiojo Atidarymo šventas metu tarp birželio 15 d. iki liepos 14 d.
Visi taupytojai, atidarantieji naujų $200 taupymo sąskaitų arba pridodantie|i tiek pat 
prie jau turimos, gaus dovang puikg 3 gabaly sete salotoms. Ils nepaprastos koky
bės kristalinis setas yra The International Silver Company išdirbinys su nerOdtjaoėlo 
plieno valgymui rinkiniu, pagamintu pagal "Tradewinds" pevysdj, atitinkanti stalo 
rinkinius. District taupyme bendrovės dovanotus 1962 m.
JOs galite taip pat įsiregistruoti vienai iš 10 didšigjg dovang ęautl, kurig tarpe yra 
Zenith spalvotas televizijos aparatas, čia nereiks atspėti |oklg m|sllg ar rašyti hu- 
morlstinig eilėraUig. Traukimas |vyks liepos 14, vidudieni. Visi svočiai, atvykę 
Didžiojo Atidarymo metu komerciniais reikalais arba tik šiaip, gau» dailių Coinmastor 
pinigine smulkiems. Tad |au dabar nusistatykite, kada atvykti ir aplankyti nou|ų 

District

mo metu Arringtonas buvęs 
įsiregistravęs Hot Springs, 
Ark., motelyje, bet tiedu me
lagingi liudytojai vėliau palys 
pasisukę melagingai liudiję. 
Dešimties vyrų ir 2 moterų 
jury rado ir Arringtonų ir jo 
advokatą Echeles nusikaltus 
melagingais teismui paliudi
jimais. Teisėjas pridėjęs 
Robsonui prie 12 metų dar 3 
metus, jo advokatui skyrė 
bausmę už keturis nusikalti
mus, kiekvieną po 5 metus ka
lėjimo, tačiau leido visus ke
turis nubaudimus sėdėti kar
tu. tuo būdu vietoje 20 metų 
atsėdint lik 5 metus.

Čikagos Jūrų šauliai 
rengiasi į išvyką

Po pirmos šiame sezone atlik
tos išvykos pereitame savaitga
li jr į I nion Pier. Mich.. Čikagos 
jūrų šauliui ruošiasi naujon iš
kylėti — pus Wisconsino šaulius, 
į jų ruošiamą Joninių šventę. 
Nors Čikagos Jūrų šaulių Kuo
pa jau seniai gavo kvietimų iš 
Wisconsino šaulių Kuopos V-bos, 
liet dėl laivų remonto ir įvairių 
kt. neaiškumų, tik prieš porų sa
vaičių šia kvietimas laivo pri
imtas. čikagiškiai daro visas 
pastangas, kad toje kelionėje da
lyvautų kuo daugiau narių, jų 
šeimų ir svečių. Dalis žada 
plaukti laivais, o kiti važiuos au
tomobiliais. laivais plaukiantie
ji turės išvykti kiek anksčiau — 
šio ateinančio šeštadienio prieš
pietyje iš Monroe uoeto, Čikagos 
down-towne. Laivais galės plau
kti 30-40 asmenų ir jūrų šau
lių v-bai svarbu laiku žinoti, kas 
norėtų plaukti. Su Wisconsino 
šauliais yra susitarta, kad čika- 
giečiai, plaukiantieji laivais, at
vyks j Kenoshos uostą, kur vie
tos jachtklubas globos laivus, o 
Kenoshos šauliai iš uosto nuveš 
svečius Į pikniką, jei reikės, duoe 
nakvynę ir šiaip globos svečius. 
Kas numato vyki automobiliais, 
išvyksta šeštadienio popietėje, 
kad pikniko vietovę galima bū
tų pasiekti 5-7 vai. vakare. Kiek
vienas sau pasirenka patogiausi 
kelią į Milwaukės pusę, bet, at
rodo, geriausiai būtų važiuoti 
42 keliu, kuris prieš Kenoshą pe
reina j 32. Šiuo keliu, t. y. 32-ju, 

valiuojant, tarp Kenoshos ir Ra
cine, maždaug viduryje, randa
si Minkowskio parkas, kuriame 
ir įvyks Joninių nakties šventė.

Pažymėtina, kad jau eilę me
tų Racine, Kenoehoje ir apylin
kėse gyvenantieji lietuviai, su
sibūrę į D. L. K. Kęstučio šau
lių kuopą, Įprato kasmet ruošti 
šaunias Jonines, kurios kasmet 
darosi iškilmingesnės, įdomes
nės ir via gausiau lankomus net 
ir toliau gyvenančių lietuvių.

Kiek iki šiol yra numatyta, net 
4 Čikagos jūrų šaulių laivai ren
giasi į šią kelionę, bet jei bus 
blogas oras, tai visi vyks maši
nomis.

Linkime jiems gero vėjo.
Antanas Gintneris

OMlISiCAN
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gaunanti švedus, kurie giliai simpatizuoja Pabaltijo res
publikų įmonėms, patekusiems į Maskvos jungą.

Šitaip elgdamasis, Rusijos diktatorius ne|gis draugų 
nei Švedijoje, nei kitur. Bet, matyt, jisai ir pato to ne
sitiki. Po pasikalbėjimų su Švedijos vyriausybės nariais, 
Nikita įsitikino, kad "politinio bisnio* su ja jisai nepa
darys — na, ir atidarė savo burną, parodydamas, kad 
jam “nusiapiaut".

Švedija džiaugsis, tuo netašytu svečiu nusikračiusi!

Įs-APŽVALGA-aį
M. Krupavičiaus aliarmo šauksmas

(Tęsinys)

A jRpąfstam^oo titles

Km |>a vidus cituoja repub- 
likonų skiltiniakų Henry J. 
Taylor, kuria rašė, kad presi
de n to (kurio? — “N.”) gerų 
santykių su Chruščiovu poli
tika “veda neilvengiamai į 
sovietų dviveidiškumo vilk
duobę .

Jisai (M. K.) toliau cituoja 
kanadiŠkj lenkų savaitraštį 
”Cza<”, kuris rašė, jog “Len
kija išsirinko 'naują Roohc- 
vellif (turima galvoj Kenne
dy), kur>s veda aiškiai ir ne
abejojai. .ai j ‘Naujųjų Jaltą’ ”. 
Argi Kenneoj išrinko lenkai?

Tai pereitųjų metų “batar
nybas”, prezidentaujant Ken- 
nedšfui. Hat M. K. užtiko vilk
duobės pavojų ir prezidento 
Jolmeono kalboje, pasakytoje 
Šių Mietų gegužės 27 d., gen. 
G. Marsliallo vardo bibliote
kos atidarymo proga. Prezi
dentas Johnson p arei lik ė: 
“Mes ir toliau tęsime tilto sta
tybų per sąsiaurį, kuris jungs 
komunistinius rytus su vaka
rais. Tas tiltas Inta ‘padidintos 
prekylMis, idėjų pasikeitimo, 
turistų ir humanitarinėm pa
galbia Ir nenudiMomo Ame
rikos įsipareigojimo apginti 
Europą ir suvienyti Vokietijų 
rėmuose (kokiuose?—’"N,”).* 
Prezidentas, girdi, pasisakė 
prieš Rytų Vokietijos pripaši- 
nUną, o kitą pavergtąją tau
tą laisvinimu nepaminėjo.

Kad lenkai negali dovanoti 
Aobseveltui, kuris .įšiltoje su
sitarė su Stalinu ir Churehil- 
lu nukirpti nuo Lenkijos teri- 
torQos sritis, gulinčias rytuo
se nuo Curzona Linijos, M 
Vilnium ir Lvovu, tai viliai su
prantama. Bet kodėl turi dėl 
to jaudintis lietuviai?

Blogiau gali lietuviams at
rodyti “tilto statymas” tarp 
Rytų ir Vakarų — prekyba, 
idėjomis apsikeitimas, turiz
mai* ir t. t. Bet argi tai neiš- 
vengtamai veda į komunizmo 
vilkduobę? Juk ir pmpnnuo- 
daman litą statybą, prea. 

Ijohmmnas nenutylėjo apie 

Nikitai svetimi civilizuotų unonią 
papročiai

Nikita Ckresčiov, Sovietų Sąjunga* mtnteterių tary
bai piftaMhkM (premjeres), vfrftuojn SkMtdtaavijoi 
šalk įtaigu vteitą Danijoje, jisai nuvyko j Švediją, pas-1 
ktti ytattuea j btarvųnją.

Skandinavijai failų vyriausybės yra sod&Memokratų 
(demokratinių aactalistų) vadovaujamos. Pagal Mas
kvon terminologijų, locialdemokratai yra “mamtevikai”, 
kuriuos raudoniji Rusijos valdovai laiko aršiausiais sa
vo priešais. TodU, nori Skandinavijos faįyn yra artimoje 
sovietų imperijon fabtenynyeteje, bet Maskvos santykiai 
su jomis buvo ir tebėra šalti.

Bet, pagaliai, buvo susitarta, kad Chruščiovai jas ap
lankyt. Kad jisai galėtų tenai vykti, kaip ofHahw sve
čias, jisai turėjo gauti tų fafttj vyriansybtų kvietimą. 
Dėl to buvo vedamos derybofi, užtrukusios ilgoką laiką.

Sovietų valdžia sakė akatdtaavama, kad Rusijos 
premjerui rtpi Hk prekybos reikalai. Jokių kitų dalykų 
jfeai neketeiųs ir ypač neiksiąs politikus Mausimų, dėl 
kurių gali kilti ginčai.

Taip buvo susitarta. Bit kur tau vilkas iškęs, nustau- 
gęs!

Viešėdamas Danijoje, Chruščiovas vienoje savo kal
boje barė Danijos vyrtaMybų, ka<l ji btitititi "siau
rai nacionalistiška”. Kitoje Savo kalboje, pasakytoje 
Danijos laivų statybos darbininkų miniai, Nikita krei
pėsi j būrelį komunistų, prisiplakusių prie tos minios, 
ir ragino juos ir kitus darbininkus streikais bei kitokiais 
būdais “kovoti” už savo “klasės reikalus”!

Sovietų Rusijoje darbininkų titiąfaai yra uidrausti. 
Kurstymas streikuotUyra baudftaMA, kaip Misikafck 
mas prieš valstybę, ir gali būt bMdtiamM Mirtim t YM 
sovietų premjeras netartojo sarmatos “mokyti” Danijos 
darbininkus streikuoti.

Nuvykęs į švedijų, ChrūMfakab vital palaido savo tta» 
žuvį. Nors privačiam pasiktibdjiMe VU pretnjiru Erlan- 
deriu, jisai buvo įspėtas politikas klausimų neliesti, bet 
jisai, oficialiame Stujkholmo miešto priėmime, kuriame 
dalyvavo 550 svečių, pareiškė, kad Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos įjungimas į Sobtefa Sąjungą “pakėlė” tų respub
likų gyventojų gerovę ir Iftvtotą.

Jisai kalbėjo ir apie relktitag^Mt FrtpBtiteftį Rytų 
Vokietijos režimą, “sunormalizuoti” Vak&rtato Bertyae 
padėtį.

žodžiu, Chruščiovo kalba buvo grynai politiška ir už

tvirtų JAV nusistatymą ginti 
Vakarų Europą nuo komunis
tų agresijos ir siekti Vokieti
jos suvienijimo ne pagal Ul- 
brichto planų, o laisvo balsa
vimo keliu. Kartesnės Mask
vai ir Potsdamu! pilės, kaip 
ši pastaroji sąlyga, beveik ne
galima įsivaizduoti. Tai visai 
nepanašu į pavojų, kad Wa- 
shingtonas rengiasi kapitu
liuoti.

O jau gaisre, kuriame gre
sia supleškėti Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos iilaisvinimo vil
tys, nematyt nė ženklo.

Lenkai nenurimsta dėl Vil
niaus ir Lvovo, bet lietuviams 
Šiuo laiku nėra reikalo karš
čiuotis. Mes galime ir priva
lome svarstyti dalykus Šaliai 
ir rimtai, rengdamiesi į Kon
gresų Washingtone.

Lietuva* problema.

Mtttns, žinoma, skaudu, kad 
per 21 metus neišsipildė prez. 
Ronncvc'lto Žodžiai, jog "iJlhu- 
aula will be free”. Bet turėki
me galvoje, kad panašus liki
mas ištiko ne vien pabaltie- 
čius.

Štai, Vokietija yra suskal
dyta. Kone kasdien, dieną ir 
naktį, vyrui ir moterys, seni 
ir jauni yra komunistų polici
jos užmušami arba sužeidžia
mi, kai jie bando pabėgti iš 
Ulbrielito tironijos j laisvuo
sius vakarus. Provokacija pa
sibaigt i na. Tačiau laisvos Vo
kietijos vadai, sako: “Dar ne
atėjo laikas spręsti Vokietijos 
klausimą”. Jie šitaip sako, 
Uors ir turėdami JAV priža* 
dą ir įsipareigojimų siekti vo
kiečių tautos suvienijimo jos 
teisėtos teritorijos ribose.

Don n n laukia patogesnio 
laiku, palankesnių aplinkybių 
to tikslo įvykdymui — ir pata
riu visiems vokiečiams neda
ryti neapgalvotų žinksnių.

O mes? Prel. Krupavičius 
mano, kad mes, nė valandėlės 
nelaukdami, tuojau pradėki
me Imsmarkiausią akciją. Ji
sai Šaukia mus veikti masiš
kai. nepalikti tautos reikalo 
“tik musų politinių vadovy

bių rankose”, demonstruoti, 
rąžyti ir protestuoti, nesnaus
ti .. .

Visus šauksmus išrėkęs, 
Krupavičius susigriebia, kad 
riksmu daug nealsh ksime 
kad netiek reikia runku, kiek 
smegenų, — sako: “Kongreso 
tarti visi Šortšiai turi būt sva
rba ir rimtai apgalvoti”.

Bet argi ne nuo to reikėjo 
pradėti?

Rimtas galvojimas būtų jį 
patį privedąs prie aiškesnio 
supratimo tos “taikingos k<»- 
egsastencijoa”, kuri jį taip 
baugina. Juk mes karo neno
rime, taigi stojame už taikin
gą subūrimų su Sovietų im
perija.

Bet taikingo aubuvimo są
lygose negalima išvengti ir 
taikingo santyki h vimo. Tokj 
santykiavimų iki šiol ardė ne 
Amerika, o Sovietų Rusija. Ji 
nepaliauja ardžiusi ir dabar, 
nors dabar ji jau uebera to
kia smarki.

Kartaus patyrimo psmokyr- 
tų Amerikos politikos vadui 
įsitikino, kad nuolaidos Mas
kvai nesumažino jos ajietitų 
ir nepatarnauja taikai.

Seniau Amerikos valdžia 
bijodavo Kremliaus akiplėšas 
supykinti ir labai nudžiugda
vo, kai Chruščiovas imdavo 
šypsotis ir pasakoti linksmus 
anekdotus. Pavyzdžiui, prea. 
Eisenhoweris buvo taip suža
vėtas Nikitos “draugiškumu”, 
kad pasikvietė jį į savo na
mus ir kone bučiavosi su juo.

šiandien kita byla. Ameri
ka jau nebijo, kad Rusijos 
diktatorius, supykęs, pradės 
karą. Nikita žino, kad karas 
jį patį pražudys. Be to, jį pa
tį apniko visokios bėdos, ir 
jisai jau ne juokeis stengiasi 
Amerikai įsiteikti. O Maskvos 
satelitai ieško pagelbos Jung
tinėse Valstybėse,

Dabar Amerika jau gali 
kalbėti su Kremlium “iš stip
rybės pozicijos” (from the po
sition of strenght). Tai kam 
Amerikai dabar reikėtų pirk
ti sovietų malonę savo princi
pų išsižadėjimo kaina, pa
vergtųjų tautų teisių sųskai- 
ton?

Taikingu spaudimu galima 
paveikti priešų ne mažiau, 
negu grumojant ginklo jėga, 
kai priešas nebėra apsvaigęs 
savo “ne įveikiama galybė”.

Dalykams šitaip pasvirus 
JAV naudai, pirmą kartą susi
daro reali galimybė paverg
toms tautoms atgauti teises, 
kurias joms išplėšė Stalinas, 
Iki Šiol tai buvo tik ligų laiko 
distancijų svajonė.

Kai despotų sostai braška, 
kad jų imperijų sienos ima 
svyruoti, yra tiesiog be pras
mės šaukti, jog Lietuvai ir ki-

ŠVENTOJO KAZIMIERO SESERYS IR
LIETUVAIČIU ABITURIENČIŲ KOVA 
už lietuvybę MARIJOS MOKYKLOJ

Birželio mėn. 7 dienų Šv. Ra 
zimiero seserų vedamoje Mari
jos Aukštesniojoje Mokykloje 
j vyko Šių metų abiturienčių iš
kilmės. Nof» Šv. Kazimiero »•- 
serų vienuolijų buvo įkurta ir iš
augo vadovaujantis lietuviško 
idealizmo obalsiais, šiandieniniai 
įvykiai atskleidžia faktą, kad 
trejeto generacijų darbas ir au
kos pavirto skaudžia Ironija.

Mokyklos lietuvaitės mokinės, 
Jų tėvai ir visuomeninių organi
zacijų atstovai dėjo daug nuo
širdžių pastangų, kad bent jau 
lietuviška giesme būtų leista pa
laikyti vienuolijos kūrėjų idea
listų testamentas. Tačiau moky
klos vedėja sesuo M. Bernadette 
ir kitos įtakingos seserys ne
norėjo nei girdėti apie bet kokį 
lietuviškumo užsiminimą mo
kyklos baigimo Iškilmėse.

Lietuvaitėms abiturientėms ir 
dideliam būriui lietuvių tėvų ir 
rėmėjų teko patirti kartaus, Šir
dį surakinančio, skausmo, kai 
airių, lenkų ir kitų tautybių mo
kinės džiūgavo lietuvių visuome
nės lėšomis pastatytoje knti- 
mferierių vienuolijos mokyklo
je, gi lietuvaitės galėjo tik ut 
šių puošnių rūmų mūro — mo
kyklos kiemo užkampyje — lie
tuviškai prabilti į Marijų.

Nors atskubėjusi viena iš se
serų pradėjo grąžinančiai reika
lauti ‘‘kas davė jums leidimą gie
doti”, bet mokinės ir tėvai ne
kreipė dėmesio. Giesmė sunkiai 
sekėsi, nes skaudžiai pažeisti 
jausmai lyg peiliu raižė širdis 
ir Marijos vardas springo mer
gaičių ir tėvų ašaromis. Mari
jos statulos palenkta į minių 
galva ir po kojomis mergaičių 
padėta gražių gėlių puokštė vei
kė inspiruojančiai ir Marijos 
giesmės akordai vėliau susiliejo 
su Lietuviais esame mes gimę...

l*rfeš pat šį skaudų istorinį 
įvykį lietuvaitės abiturientės bu
vo gavę mokyklos baigimo di
plomus. Kad mokyklos vadovės 
seserys nepastebėtų, mergaitės 
turėjo paslėpę po rūtos šakelę, 
perjuostą ryškiai tautiniais kas
pinėliais, Jas prisisegė tik patį 
reikšmingiausių momentą — 
priimdamos diptasnua iš vadovy
bės rankų. Šia proga dar nepra- 
matydamos mok y k k* kieme 
įvyksiančios nepamirštamos dra

in m s pnvcrtfnmM tnntmns 
gresia galutinos pražūties pB- 
vnjns.

Reikia budėti, reikia nenu
teisti ninku, bet nereikia kelti 
rituoment je panfkm!

mos mokyklon vedėjai aeaerei M. 
Bernadette buvo {telkta lietuviš
kais motyvais išdrožinėtas kry
žius ir 32 lietuvaičių abiturien
čių pasirašytas sekančio turinio 
laiškas:

Chicago, II!
birželio 7. 1W64 

Seselei Vedėjai Bernadette 
seselėms mokytojoms 
Marijos Aukštesnioji Mokykla 
67?7 S. California Ase.
Chicago 29, Ill.

Didžiai GartMama Sasaie 
Vedtja Ir mielos setetes 

mokytojos:
Ai diena niusų gyvenime yra 

viena iš gražiausių. šiandien 
tnes užverčiame savo jaunystes 
gyvenimo ir aukštesniojo moks
lo baigimo lapą. Per ketverius 
metus mes daug ko patyrime 
šioje mokykloje, Jūs, Seselės, 
mus išmokinote mylėti Dievą, 
rūpestingai ir gražiai aukojo
te mus, suteikėte daug mokslo 
žinių, kurias dabar panaudosime 
tolimesnėje studijose ir kurio
mis vadovausimės savo gyveni
me. Vž visas šias gražias Mo
kyklos Vadovybės ir seselių mo
kytojų pastangas mes esame la
bai dėkingos ir šiandien atsisvei
kindamos su Jumis tariame mm- 
lirdų ačifi.

Šiandien mes taip pat atsipra
šome mielų seselių ir Mokyklos 
vadovybės, jei bent kada per 
praeitus ketverius metus savo 
jaunatviškame nerūpestingame 
Jūsų nepaklausėme ar nusižen
gėme mokyklos tvarkai.

fealia Šių gražiųjų išgyvenimu 
ir prisiminimų, mes, Šios mokyk
los Rūtos Ratelio narės — lietu
vaitės, iŠ mokyklos išeiname ir 
su keletu skaudžių patyrimų. 
Mes visų laiką buvome įsitikinę, 
kad esame lietuviškoje mokyk
loje. Lietuvaičių seselių globo
je mes norėjome augti taip pat 
ir lietuviškos aplinkos dvasioje, 
įvertindamos tas savybes, ku
rias pats Dievas apsprendė mū
sų lietuviškoje prigimty  jo,

Dėkojame seselėms, kad dali
nai leidote mums veikti ir palai
kyti lietuviškas tradicijas Hfltns 
Ratelyje, Užbaigdamas mokslo 
metus ir atsisveikindamos bu 
mūsų pamilta mokykla mes no
rėjome atžymėti šią veiklų au- 
giedodamna lietuviAkai Marijos 
giesmę, Buvome be galo laimin
gos, kai Mokyklos Vadovybė štai 
mūsų minčiai pritarė, Tačiau 
labai nusivytam*, kai po kiek tai
ko šešetai pakeitė duotų šodj ir

M. GELtMB

COEfflfflZ FBMSMU
MAI UOUWS ISNUM

dniversileto metraščius « « . kirtimai san-

1957 — 361
1958—3ffc *
1959 — 379 (iš jų 15 buvo leidžiami 

sienyje).
už-

komis. Bet ir su Pekingu, Ryga ir Szege- 
du . . . Mūsų iniciatyva tiriami JAV-ėse, 
panaudojant ten csarrtOs valstybinius do
kumentus, USA ir Prūsijos Istoriniai sta
tyki ai iki Bismarko.

19

1962 — 431 riš
Sekančios 

gėlių įsikraukitastojo ėję teįtiek naujai 
įsisteigė:

1957 sustoja U įsisteigė 14
19M 7
1950
1960 
IMI 
1963

WM — •Bmro nMtataia aptarnaujamų 
C UnteztlitaHri ir btafetekM 

užsienyje ... Be to, daugėtiems Užsienio 
institutams pranešama apie naujai išėju
sius teidinius . .. BreiHlros anglų kalba 
buvo tabal efektingos.“

nB7 — *Su • thsltiulah Lenkijoje ap- 
ažkriUme teidiaiaM , .. Maakvoa knygynai 
okamabė všsub Karaliaučiaus Albertiaos

K. Knygynai.

G. K susidarė knygynų specialiais Rytų

.... ...................600
1961 ............    70K
1962 ....................... 823

1963 Wi. bsl. 1 ti. sMObūrio knygyne bu
vo 7 241 knyga, Jų terpe 570 lenkų kalba.

7. Archyvas.

IŠ įvairiausių laikraščių iškarpų ir at
skirų, sprefatių pranešimų sudaromos ar
chyvas, iš kurio semiama medžiaga kores
pondencijai (atsakymai į paklausimus ir 
kitokius laiškus rūpestingai puoselėdami), 
publikacijai ir komentarams. Kasnfet ar
chyvas augo 7MMMMMM) indėliais, ir 1M3 
m, bok 1 d. jame buvo galima naftidolis 
96,200 atskirais egzemplioriais, suskirsty
tais | Mti dalykines sritis.

K ItUira/ilmų archyvas.

I>57 nu pradėta sudaryti mikrofilmų 
Otahyvą. tibstat — išlaikyti Rytų Vb- 
ktetijas taBnaMaa, tolimesni am praeities 
tyriatiftaMti, Tote BbMais metais sudalyta 
iš 11 MM, Btoalavas laikraščių 19 filmų. 
VėMta kava te ByNKtaią spauda fdtogni- 
RmjMMh te fltami Skaičius sparčiai augs. 
Iki I1MVI m. bal. 1 d. buvo 743 filmas pa
gamintos. kurtai Bttrtdčjn iš 260 fllO at
skirų nuotrauką.

9. Pavef^ąįą 9^tofot tautų ir h tgaHą 
lėkimas.

Pavergtą^ Europai valstybių spauda 
taikia šiokių tokių žinių apie kraštą Rkj, 
gyventojų judėjimų ir politinę bei visuo- 

įsteigtam dienos.
ItiM buvo sekami 73 lenk taki ta H e^il.

tųjų etoMMnini laikrstaėlsi, 
19M tom tikri tabtoriai nuolat skaitė

kUKlnvnkišktM Ir 7 egml. Čahoshsvnkiškas 
taikreščina,

titan m M lenk taki Ir 14 «gz*L tenkiMii,

/0, ^ipoadaa seAimc vaisiai.

1957 —104 apie Lbrihijų ir čekoslctaa-

MDvlIlją.

1901-34 apie

1962 —-39 nj)ie už Oderio-Netaoe* kraš
tus ir pačių Lenkiją, 9 apie OMiją.

?. kaip žicri vdkiktuds 
VYiMAumfi į norrnNt.ENn 

SAMBCRį.

Federalinta Vokietijos vyriausybė pa- 
kariotilMi deklaravo, kad ji laikanti 1937 
—- X44 —‘31 d. Vokietijas sienas dabarti
nėmis jo« sienomis. Atskiri vyriausyta* 
nariai yra tekią pareiškimų dažnai pa

lam priešingi (k S, eina daug fetišu, 
was jie taiko bent du Hitterta aškartavl-

Toltiu M4n gatNMMi tarp Vok. vyri esi 
lybės * ttantt mah. teorijų tymus, ba- 
VeMt Mątet-žengiamas skirtumas. Tin mu. 
kai kurte raukiniai parado kitokią prak
tikų:

I, tM7 — IX — 12 d. Vak. Vokietėm 
pristidsnifl* įteikė Cteeri. aamb. ptrmtain- 
kai Prof. Or, Kroos aotMtaMMį dabartfwfe 
Voktebųm artimą -> <WusM Wr- 
dtenstkrenz ties Verdtemtordaws tier Bnn- 
desrepublik DeutscMand” su tokia moty*- 
vacijal

ą M|f

“N AUJISNU” 

MAflNVrONMH 

mmomBHBOBommMasoosmnamumiBuamaBza
4 - MAUNONeų, <M«CAM t, ILL FUBAT, M
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DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, MOSI M II 

GRRKLM LIGOS

ii ryto u am 
atdaryta Kitu laiku susitarus.

šventojo Kaximiaro SGtGryi 

(Atkelta U 4-to paL)

Marįjoa ginamės giodojtmao bu- 
vo muma uždraustas, šiuo laimi 
nustebino, kai iioa mokyklua se
seles. kūrina save laiko hetu-

DR. V. P. TUMASONIS ku tradicijų atgaivinimų.

APšVIETIEčIŲ VEIKLA
IR PIKNIKAS

DnmgŲue pusmetinių susirin

DR. S. BIEŽIS

Ran.: 1241 WRfT šėlti PLACI

ATOSTOGOS* IKI 
LIEPOS MSN 2 1)

ir tie momentai, kai mielos sese
le* hetuvaklų mokinių atžvilgiu

tuvių Auditorijoje, 3133 South 
Halated M. šis susirinkimas 
nebuvo gagssiis, nors ir buvo 
buvo laukiamas atvirukais.

DR. V. VILEIŠIS

ir nedraugiškumų vien už tai, 
kad mes save teikėme lietuvaitė
mis ir tuom didžiavomės.

Atsisveikindamos, mes j gy-

Pirmininkė Stella Kaulakie
nė pradėjo susirinkimų 7:30 
vaJ. vakaru. T'uųjau buvo 
|icįskaityti praeito susirinki
mo nutarimai ir vienbalsiai 
priimti komisijų nuimtai.

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ

2434 WIST 71st STRMT

Ūktai susitarus.

Vai.: S—4 ir 0—8. Šeštadieniais 0—1.
ORTHOPGDUOS TRCHNIKOS LAG.

Resid.: Hlndock 4-2324 
OFISO VALANDOS;

kykkjc įgytu išauklėjimu, su Juozaitienė ir Rožė Didžgul-

ELGIN, ILL
14 » A

P. ŠILEIKIS, a P. 
ORTHOPIDAS^ROTIZISTAS

ir su skaudžiai pažeistomis šir
dimis.

1 Je t u vaite mis mes gi
mę, lietuvaitėmis norime ir būt.

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHIR AVINUI 
OFISO VALANDOS:

N 2—4 ir nuo 6-8.30 vaL vakaro, 
nuo I U 4 popiet.

Tel. ofise: M 44414, raa. RR 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Trečiadieniais uždaryta.

LISTUVIA1 AKIŲ GYDYTOJAI

dį. iretuviškų miatį ir už švastg 
tikėjimų Dėevu, šiaadten skau
džiai kenčia ir mūsų mylimų tė
velių brangus kraštas — Lietu
va.

Mes išsiskiriamą su štea mo
kyk tes Vadovybe ir mieteuats se
selė mis su didele vUtiaii. kad

VilBOS rtvu- 
nori pailsėti, 

tris mėnesius

DR. G. SERNER
LIITUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ofisai ir Akiniu Dirbtevė 
756 WIST *5tk STRIKT 

Valandos: nuo 10 iki S, nuo 8

DR. A, JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SS44 WIST 63rd STRUT 
OFISO VALANDOS;

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-73S1 

Tikrins skis, priteikė akinius, 
kaičia stiklu* Ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad.

{DOMI DOVANA;

GRĄDINSKA*
Dr. Aldona A. Juška

AKIM LIGŲ SPECIALISTS 
IR PRITAIKO AKINIUS

ValamdnK 041. 1-0 pagal nutarime 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

240 W. MAROUITTI ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS M KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREIT 
Ofisas: PRospoct 6-1795

X teams ptekitetewis
J. G. Television Co, 2512 W. 47 St. 

FRontlor 6-1991
Rodijei o Fenegrafal • Hi-Fi 

stereo

PERKRAUSTYMAI

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. B—4 vai. p. p.

Tol. ofiso: PR 67773; res. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS

VaL: pinnad. ir ketvirtad. 14 p< 
anlrad ir penktad. 5-8 vai, vi

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WIST Ht STRBBT

>947 W. 6/W» PL WAIbreok 54063

Leidimai — pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

SOPHIE BARČUS

nuo 6—B vai. po pietų. ieštad. nuo Visos programos ii WGPA,

Listwv+v kolba: kasdien nuo 
dienio iki penktadipato 
vai. ryto. — Šeštadieni 
madienį nuo 8:30 Iki r' 
ryto.

DR. A. MONTVILAS »

Tol.: HRmfocfc 4-JCT3 
7159 SO. MAPLIWOCG AVI.

NIK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

SKAITYK PATS IR PARAS ID
KITUS SKAITYTI

S NAUJOKAITIS

bus atgaivinta šioje mokykloje 
lietuviška tradicija ir iteUrvaitės

padėkoti Aukščiausiajam už ku

rijos giesmę.

vardan maloniai prašome priimti 
iš mūsų rankų šių kaklių Gabanė
lę. kuri tepuošia šios mūsų mo
kyklos rūmus ir teprimena šių 
metų Būtos Batelio mokinių lai- 
dę.

Su meile visoms seselėms,

Regina Kavaliūnaitė
Teresė Janašaitytė
Virginija Bobinaile
Laima čepaitytė
Aušra Gylytė
Vida Didžbalytė
Jūratė Baradakaitė
Birutė Putriutė
.Ioanna Kazaitė
Elenutė RaceviėiuLė 
lianutė Racevičiatė
Aldona lliihte f
Teresė Binderytė
Maria Radytė
Nijolė Stravinakaitė
Gailė Pagarytė

Jūratė TruAkūnaitė 
Agota Valinskaitė 
Liucija Buivydaitė 
Danguolė Ilgmytė 
Irene KaKkauakas 
Margarita Janickaitė 
Gražina Kreimerytė 
Fleonor Laukaitis 
Auksė Hsldianekaitė 
Irena Gudaitis 
laime Pgpelytė 
Violate 2eikwtė

Jnratė J antyte
Sautate Venctevartė

Lietuviukų Šventė

d. nuo pat ryto (oficialioji 
programa 2 vwL p. p.) Mar
quette Parke, priešais iv. 
Kryžiaus ligoninę, vteieins lie
tuviukams ir j y draugams bei 
namiški a Kis AJvudan rengia 
trečių kasmet ii eilės Vaikų 
feittiimtį. Visi kviečiami ir lau
kiami. Visiems įėjimas lais
vas.

Pfograinqje: lietuviška ma- 
zika ir daiaos. Visų vaškų pa-

nos, komiška* spartas ir indi-

mikrofono. Visi tėveliai atves
kite savuosius vaikučius ir 
sGteikte pr<qįg jiems pergy-

sti ir įvairiopai kultūringai

lipdyba. karpytum ir statyba. 
Laimis pievelė. Higiaaiški Ua-

lietuviška gira. Vaikiu užima

Veika pi nauji pagelba. Prašo
mu visų lietuvių h įeinantį 
sekmadienį nevalgyti pMtų

žiuoja, o kitos 
todėl nwtwrta 
susiriukhnŲ nešaukti. Sekan
tis draugijos susirinkimas {- 
vyks spalio 13 d.

Antras Apšvietus piknikus 
įvyks nųpėjo 6 A Visus narės

galv< ir į piknikų atvažiuoti. 
Apšvietė dirba naudingų vi
suomeninį darbų, remia lietu-

ganizasliai, kuri į draugijų 
kreipėsi*

Apfrrieta yra pasiryžusi ir 
toliau tęsti naudingų darbų, 
todėl ir kviečiame visus Chi- 
cagos lietuvius ne tik šį sek
madienį į nrwfuHettea SnAų. 
bet neužmiršti ir rugs. 6 <1. 
Liepos Sode. Apšvietietės vi
sus svečius maloniai sutiks ir

vaišinti.

galite visi v aižiu lis Marquette 
Parke. Renkime vaikams pra
mogas Be rūkalų ir svaigalų

viaieuis bus didelis džiaugs
mas. Leiskime kultūringai ke- 
sielgiautiems vaikams gvdyli 
mūsų įtemptus nervus.

AluMkut.

ir S. ('mwford (Ptrimki) gat-

j Amtmlijų vykstančios mfl-

parašyti Inkiti adresn: Mrs. Ffi- 
zabeth Norgaila, Sn.

(PUTRAMENTAS)

IU

ivyka. nežiūrint dalyvaujančių narių 
skaičiaus Klubo Valdyba

kauskas ir kt. padarys įdomius prane-

įton Parko Namų Savininkų

ne nuosa-

mažojoje salėje, 2419 W 
Kadangi per vasarą susi

— ža«arM<v Klubu piknikas įvyks 
š| sekmadieni, birželio 28 d , Lepus 
sode, 82nd ir K e an Ave. Pradžia 12 
vai dienų Nariai ir visuomene kvie- 
Nmm dalyvauk Ban genua mmsmLm, 
(vairių gėrimų ir užkandžių

paskutinis prieš vasaros atostogas. Po 
■uatetemo - pMhtetimmaa.

Vatus kviečia VaMyba

— Lietuviu Nailiu ir Nailivkiv 
Oraugiiko klubo suMnnluniaa |vykb 
HMM m tateJw M d Ubesty SveUi- 
neje, Ciceru 50, 111 Visi nariai kvie- 
ėiaau asateeAyU tem rmb
ir vaišių. Pu susirinkiaao smagiai

>«terlnhlzuų te parrngteuų 
PRANEŠIMAI 1

ruošia. Bus 
imi muaalši

apšvietietėmis, 
lugUų Kviečia 
* ir Valdyba

ros ir svečius ir
IsAg tyrame ore su 
Karte purenmNe ir

Rengime Komisija

and women

ly broadcasts keep

Bran 1st Uos with the plate

NAUJIENOSB BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

JUOZAPAS DQR8HA

Gyv. 831 W. 33 SI.

Mirė 1964 m. birželio 24 d. 
tytų Gimęs Lietuvoje-

Amerikoje išgyveno 30 metų.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Ray
mend ir Albert, brolis ir kM 
gi rainės.

Phillips kopiyčiuųe, 3807 U- 
tnanice Aro.

Seštadienj, birželio 27 diena 
1*00 roš. ryte bus tyGteias iš 
Isūfūpčies į Lėeteuių TaUūaes 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Dorsha fL 
mtnės, di augai Ir pažįstami mm- 
Mfcai kvmčsami dsjpvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam p»t- 
kutinį patarnavimų ir atatrroi-

Laidotuvių Direktorius A. M.
PhHhpa TV1 TA 7-8401.

VINCENTAS GRGBUUNAS

Evans koplyčioje, 6845 South Western

Riminė*, draugai ir pažįstami nuošlr-

Tel. RE 74800.

GU2AUSKV 
MVMLV HILLS GGLMYC1A 
ana vmoms paoooMi 
>643 WHT 63rd STRUT 

Teleteaaii PI 64833 ir PI MG34 
V ■ ■ ■■ i . ......

MA2EIKA&EYANS

John F. Eudeikis
Lakfotariq Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: YArda MM1 — 1741

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Tslefonan: LA(<yeite 3-0464)

MODERNIŠKOS AIR-CONBITKŽNKD KOPLYČIOS

PETKUS
T9VAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

TahC GlUvehffl t-2345-5

1410 So. 50* AVE., CICERO 
TekCu TOwahall 3-21084

TRYS MODERNIŠKO* KOKYCIOS
AKST* AOT0M0MJAMS PASTATYTI

NARIAI
PATANSAVL

IR NAKTĮ

b: Dr. Vince 
giminės, draui

P. J. RIDIKAS
3354 S. MALSTKD STREET fteaa

LBONABD BUKAUSKAS

VASARIS-BUTKUS

ANTANAS M. PRILUPS
1M7 S. UTVANICA ATKSUR. Pkra.: TAM. 7-MU

STEPONAS C LACKAWICZ



E trumpai j
JAV Atstovų Rūmu pirmininko McCormack laiškas Amerikos L. Tarybai
Joftn B •rtJoTmaik 

•t* &*••• Bmavtto

Joniu K u t ra, nekilnoja
mo tūrio verslininkas (ieiil- 
estatininki's) pakelini į \Va- 
shingtoną buvo užsukęs į C.lu- 
cajią, apsilankė Nanjienose. 
Iš čia išvyko į Rockforilų. iš 
kur be sustojimo vyksta Į \Va- 
siii neimlų dalyvauti Lietuvių 
kongrese. Kalifornijoje, San
ta Monica, p. Kulia turi nuo
savą real estate biznį. Kadan
gi Kalifornija, ypač Santa Mo
nica, nepaprastai auga, lai dr 
jo biznis puikiai klesti.

IJail. Janina Monkutė- 
Marks su vyru Ira ir sūnais 
Danielių ir Petru išvažiavo 
nu nėšio atostogų į Siaurės | 
Amerikos vakarus, per Ozar- 
kus, Yellowstone nacionalinį 
parkų ir kitus originalius Wy- 
omingo, Idaho ir Washingto- 
no kalnynus iki Pacifiko, kurį 
pasiekę — pajūriais pama
riais, su sustojimais, trauks 
iki Pietinės Kalifornijos. Ko
dėl ne iki N’onie-Aliaskos, at
sake, kad “Šiaurė šaukia, liet 
ji gaus palaukti“ iki kitų me
tų atostogų. Janina pasiėmė 
daug drobės, įvairių dažų ir 
visokiausio kalibro teptukų. 
Ji norinti savo šiaip jau viso
mis amerikoniškų metų laikų 
vasaromis trykšstanėiani ko
loritui rasti dar ryškesnių 
spalvų. Kadangi ji yra gabiai I 
besireiškianti kaip savotiška j 
moderniste abstrakte, o Šiau
rės Amerikos gamtoje tokių 
dalykų apstu, reikia tikėtis, 
kad jaunoji dailininkė ilgoje 
kelionėje po “futuristiškais” 
reginiais turtingus Amerikos 
kraštus tikrai atras savo ieš
komąjį Paparčio žiedą, o da
bar kaip tik Joninių laikas. 
Lauksime sekančios jos tapy
bos darbų parodos. jp.

— Beverly Brazytė, Algirdo 
ir Aldonos Brazių duktė, šį 
šeštadienį išteka už Leonar
do Block. Sutuoktuvės vyks 
Marquette Parko lietuvių baž
nyčioje, 11 vai. ryto. Vakare 
bus puota prie 103 ir Cicero. 
Vėliau jaunoji mokytojaus 
Eisenhower aukštesnėje mo
kykloje, dėstys prancūzų kal
bą.

— Algirdas Brazis, dainavęs 
Los Angeles lietuvių šventėje, 
sugrįžo į Chicago. Minėjimas 
buvo sėkmingas, dalyvavo 
apie 2.000 žmonių.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie visky.

i <

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštas

P. NEDZINSKAS. 40M Areher, 
Chteaea n, IN. TeL YA 74N» 
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SIUNČIAMI SIUNTINIAI

| LIETUVĄ I* KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MED1IAGŲ I* KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS

GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2051
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. S—6 vai. 
t ’ i r m. ir ketvirt. 9—8 vai. vak.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■S

4hr Dpruhrr a fonine **”'*

11 9 kniiar uf Krprranttahrre v> ■ —u.
•aatpnųtjn.li 4!.

June 18, 1964
_ ' L V

>
I regret vary aaich »y Inability to be present at the National Congress of the 
American Lithuanian Council which will be held In Washington. Prior to the receipt 
of your letter, I had accepted a speaking engagement that will take me out of the 
City on June 26, 27 and 28. I am pleased to join with you and the members of the 
American Lithuanian Council, and wish for you a very successful meeting.

I am indeed glad to have this opportunity to address the members of the American 
Lithuanian Congress by means of this letter. On many occasions I have spoken on 
the floor of the United States House of Representatives, calling attention to the 
brutal occupation of the soil of Lithuania by both the Nazi and Communist aggressor. 
Throughout both enemy occupations, the Lithuanians' sturdy and unyielding spirit, 
fortified by their firm belief in Christian principles, have served them exceed
ingly well. They have clung to the tenets of Christianity with the same tenacity 
that they have stood by their unhappy homeland. Today this unhappy country find 
themselves in chains over the oppressive Communist totalitarian tyranny. However, 
the Government of the United States has not recognized to this day the forced in
corporation of Lithuania and the other Baltic states into the Soviet Union. No 
group or foreign power has the right to sign or speak away the rights of another 
nation without first permitting the voice of that nation to be heard. We mist 
continue to recognize the rights of all nations to be independent and we should 
not sit idly by to see them bartered away by powerful subjugators over the con
ference table. The people of Lithuania must know that their countrymen throughout 
the world, and we in the United States, have not forgotten their plight. Indeed, 
as Americans living in a Government established by the people and for the people, 
we cannot forget this fact. All Americans are deeply grateful for this priceless 
gift of Independence, and we look with sadness upon Lithuania and the other Baltic 
states which are now under the rule of 8 brutal oppressor.

We must continue to reaffirm our faith in Lithuania's devotion to liberty and in
dependence, and I express the hope that the day may soon come when Lithuanians, 
Latvians and Estonians will once more breathe the air of freedom in their beloved
and historic homeland.

IŠ CHICAGOS I R'l 
APYLINKIŲ

Pelningas gengsterių 
verslas

Illinojaus Kriminalo komi
sija pradėjo tardymą ryšium 
su Chicagos miesto gengsterių 
“operacijų” perkėlimu į toli
mesnius užmiesčius, ypač į 
McHenry apskritį.

"Mano nuomone“, pasakė 
tos komisijos pirmininkas 
Charles Siragusa, “gegnsteriai 
iš gemblerystės Illinojuje per 
metus gauna vidutiniškai po 
bilijonų (1,000,000,000) dole
rių, ir į tų sumą po vieną mi
lijoną dolerių įeina pajamos 
vien iš McHenry apskrities, į 
kurią Chicagos gengsteriai 
yra perkėlę dalį savo “opera
cijų”-

Septyni stambūs Chicagos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP 
$341 U. Halstad It. Tel.: Bl 7-3M3 

temos kainos

eng. teriai, jų tarpe Paul Ric
ca ir Marshall Caifano, yra 
per teismą pašaukti liudyti 
komisijai apie savo “veiklų“.

Turėsim pasaulinę 
parodą?

Chicagoje jau nuo 1954 me
tų veikia specialus jaunų 
žmonių “1976 metų komite
tas,” kurio tikslas yra siekti, 
kad Jungtinių Amerikos Vals
tybių nepriklausomybės dvie
jų šimtų metų sukaktuvėms 
1976 metais Chicagoje būtų 
suruošta pasaulinė paroda 
(World Fair)).

Pasaulinėms parodoms 
skirstyti centras (biuras) yra 
Paryžiuj ir į tą biurų jau yra 
kreipęsis Philadelphijos mies
tas, norėdamas sau gauti to
kiai parodai leidimą, kadangi 
Philadelphia yra miestas, ku
riame JAV Nepriklausomybė 
buvo paskelbta. Chicaga sako
si galinti pasaulinę parodą su
ruošti daug didingesnę, negu 
tai gali padaryti daug mažes
nė Philadelphia.

Chicagos pasaulinei parodai 
jau ir planai paruošti. Vienas 
tų planų numato parodai plo
tus paimti iš Michigano ežero, 
žymiai padidinant Meigs salą, 
kurioje dabar yra orlaukia 
(airport) privatiems lėktu
vams nusileisti - pasikelti. Po 
parodos padidintoji sala tar
nautų keliems tikslams, dau-

žmogžudžiams 
lengvatos

Praeitą pirmadienį Jungi. 
Valstybių AifkŠčiausias Teis
mas savo 23 puslapių spren
dimu pakeitė Čikagiečiui Dan
ny Escobad'o, 24, teismo baus
mę. Escobadd 1960 m. spalio 
mėnesį buvo nuteistas 20 me
tų kalėjimo už savo, svainio 
(švogerio) nužudymą. Tas 
JAV Aukščrausiojo teismo 
sprendimas panaikino Illino- 
jaus Aukščiausiojo teisino 
sprendimą, kurs tą bausmę 
buvo patvirtinęs.

Chicagos Northwestern uni
versiteto teisių mokyklos kri
minologijos profesorius Fred 
Inbau tokį JAV Aukščiausiojo 
teismo sprendimą pavadino 
“triuškinančiu smūgiu, suduo
tu teisdarystei”. JAV Aukšč. 
teismas savo sprendimą rė
mė tuo, kad iš Escobado buvo 
gautas jo prisipažinimas kal
tinamojo advokatui nedaly
vaujant. “Dauguma krimina
linių nusikaltimų tėra galima 
išspręsti tardant įtariamuo
sius žmogžudyste”, pasakė 
prof. Inbau, pareikšdamas 
prisibijojimų, kad po tokio 
nusprendimo kriminal i n i a i 
nusikaltimai tik dar labiau 
padidės.

Chicagos policijos superin
tendento pavaduotojas Joseph

rial įstate for sali
Namai, žarna — Pardavimui

SUTVARKYMUI
PALIKI M O 

PARDUODAMAS
1209-13 West 31st Street
KRAUTUVE. KEPYKLA IR 6 BUTAI 
PARDUOS, KAD IR SU NUOSTOLIU

GORDON REALTY COMPANY
XO9 West 35th Street

YA 7-4329

SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų 
po 4 kamb mūrinį namą Mūrinis ga 
ražas, aluminum langai, šildymą* aly 
va karštu vandeniu Gražioje Mar 
ųuette Parko apylinkėje 6752 So 
Artesian Ave Kreiptis šiokiadieniais 
vakarais, šeštadienį ir sekmadieni — 

bet kada

FARMS FOR SALI 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRU, dvi daržinės, didelis gyv 
namas, gerai įrengtas, prie šaltinio 
Puiki vasarvietė, 2 mylios nuo miesto 

$13,500. M Milts, 
TAYLOR, WISCONSIN

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai Ir Ato 11 oąy Via tos

PARDUODAMA ar išnuomojama 
vasarvietė Vacation Paradise — ta
verna, viešbutis. 50 mylių nuo Chi
cagos. Route 12 to Central Avė. Prie 
Michigan ežero, Beverly Shores. Ind. 
TR 4-3013

UNION PIER MICHIGAN 
Parduodama arba išnuomojama 12 na
mų. Moderniški namai vasarai ir žie-' 
mai. Privati pakrantė ir mašinoms 
pastatyti aikštė. Graži vila prie Mi
chigan ežero. Parduos kad ir su nuo
stoliu norintiems pirkti, be to 3 mieg. 
namą tinkamą ir žiemą gyventi par
duos už pusę kainos. Joseph Kahn, sa
vininkas, telefonas Lakeside (Mich.) į 

4591 arba P. O. Box 126, 
UNION PIER, MICH.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Da r b i n įn k i y 

ZENITH

HAS OPENINGS FOR

ASSEMBLERS 
WIRERS 

SOLDERERS
APPLY AFTER 9 A. M.

ZENITH
RADIO CORP.

1500 N. KOSTNER AVENUE
— An Equal Opportunity Employer —

RENTING IN GENERAL 
N u a m a a

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai vienam 
arba dviem asmenim su galimybe nau

dotis virtuve. J. Stravinskas.
4409 S Wood St Tel.: 247-8466

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMB. BUTAS 
beismonte, Marquette Parke, netoli 

California Ave., tel. BI 7-3157.

INUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS, 
naujai išdekoruotas. 3302 S. Morgan. 

Tel. FR 6-2415

REAL ESTATE.
RRAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai^Žame — Pardavimui Namai, lama — Pardavimui

Paskoloa, perkant namus, darumo* ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imsis.

Del visų informacijų, kreipkitės j

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

3 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb . nau 
jas gazo ir karšto vand. šild , $310 
men pajamų, arti Įstaigos $18,900

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu 
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild 
sist., alum antrieji langai. į pietus 
nuo 8»th ir Crawford. Tik $35.900

IRI LEVEL su 3 mieg, gazu šild., 
garažas, arti 65th ir Cicero Avenue. 
$17,500

m AUKŠTO MŪR , 5 ir 3 kamb, 
12 metų senumo, modernūs įrengimai. 
2 atskiros gazo šild sistemos, garažas, 
arti Pulaski ir Marquette Rd Tik 
$27 500

SAVININKAS UŽPIRKŲS naują 
namą, parduoda 2 aukštų mūnn| nu 
pigintai, — po 4 kamb, moderni vir 
tuvė, gazu šild, mūr garažas, Bngh 
ton Pąrke Tik $18.900

BUTŲ NUOMAVIMAI 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
5 BUTŲ MŪRAS

CICERO. Visi švarūs modemiški 
butai 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau
jai įrengtas svečių kambarys. 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19.500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO 2 aukštų medinis 2 po 

5 kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
2 auto garažas $130 pajamų į mė 
nes|. Namo adresas: 4156 W. Maypole 
St. Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia

susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-6907

LIETUVIUI arti 72 ir Mozart labai 
p-aži nauja 7 kamb. mūro rezidenci
ja, visi įrengimai perfekt iš lauko ir 
vnduj. Verta matyti ir gyventi. — 
$39,900

MODERNUS, TIK 9 METŲ, 2 butų 
mūras, 3 auto garažas, radiant šild., 
alum, langai ir kiti priedai, M. Parke. 
$33,500.

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.

LUXUS PILAITĖ, 4 mieg., ultra 
modem 2 vonios, virtuvė, 43 pėdų lo
tas, 65th ir Kedzie, $27,500. pigu.

METAMS PAJAMŲ VIRŠ $4.000, 
graži mūro nuosavybė, Br. Parke, kai 
na $24.400 arba geras pasiūlymas.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

TIKRAS NAUJAS 5% kamb. mū
ras, (20x54) ąžuolo medis, plasteris, 
“intercom”, spalvota vonia, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo
ra, pora blokų nuo mūsų. $18,950.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAR ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street ' WAlbrook 5-6015

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB BUTAS. 
2-me aukšte, šildomas gazu, naujai iš
dekoruotas. prie 35 ir Lituanica Avė. 

Tel. YA 7-0427

CEMETERY LOTS FOR SALE 
Kapiniy sklypai pard.

PARDUODU VIENOS DUOBĖS skly
pą Lietuvių Tautinėse Kapinėse. 

Telef. 582-5940.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel, CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nsmy Ststybs ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior deconting).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

giausia geroms miesto mau
dyklėms.

GARBAGE DRUMS 
WITH COVBRS A HANDL H t 
M A M paL Free delivery 

•757 8. Halatod A 5S22 8. Raetee 
Tai. 224-4882 ♦ 484-1113

Morris, perskaitęs tų JAV Au
kščiausiojo teismo sprendimų, 
pareiškė: “Vis sunkiau darosi 
eiti policijos pareigūno parei
gas. Aš nemanau, kad iš to 
žmogaus (Escobado) bylos 
bus kokia nauda. Jis savo pri
sipažinimą davė savo laisva 
valia ir praeityje visada taip 
būdavo daroma”.

•1UUJIXM0S- KIIKYIDK) 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUl <S IR BIČIULIS 
JOS VISAD RAŠO TEISYBT

U

Vagis laisvėje lieka 
vagis

William Dugan, 43 metų, 
nespėjęs laisvai apleisti Kri
minalinio teismo rūmus, po 
10 minučių grįžo suimtas. Jis 
jau buvo suimtas gegužės 6 
dienų ir prisipažinęs nuo per
nai metų rugpiūčio 2 d. pa
daręs 5 apiplėšimus, daugiau
sia “supermarketų”. Jo byla 
turėjo būti sprendžiama pra
eitą trečiadienį, bet teisėjas 
tą dieną nespėjo ir Duganą už 
užstatų paleido. Dugan vos 
teisėjo kamerą apleidęs, už
sidėjo dirbtiną barzdą, aki
nius, pasiskolino automobilį 
ir nuvažiavęs apiplėšė Na
tional Tea krautuvę, 5110 Di- 
veniey Rve., pagrobdamas 
$4.000. Vienas toj krautuvėj 
buvę* pirkėjas savy automo
biliu vagį iš paskui pasekė ir 
davė ženklą policiją|l. Du po
licininkai, Dantei V* a lis ir 
Fred Barting, jį greit sučiupo 
ir su visais pinigais pristatė 
atgal į Kriminalinio teismo 
kalėjimą.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME javiraus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notark'ūs.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $1,800 ĮMOKĖTI 
už 4 butų po 4 kamb., naujai atremon 
tuotą medinį. Grynų pajamų $2.500 

Kaina $15,800.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

PRIE MAPLEWOOD ir 67th — 6 
kamb. bungalow. 3 miegamieji, pilnas 
rūsys, “Octagon1’ priekis, 2 auto ga
ražas. savininkas aplinkybių verčia

mas parduoda.
MORGAN A FINLEY REALTY 

3530 So HALSTED ST 
. LA 3-3222

DĖL ŽMONOS MIRTIES ir mano ae 
natvėa sm privuntaa parduoti su di
deliu nuostoliu, ui geriausią pasiū
lymą, su matu imokėjlmu. gražią va
sarvietę $1 pastatas 16 cottages, 7 
kamb. hotel, restoranas, šokių salė. 
6 kamb gyvenamas namas, daržinė 

39 akrai žemės.
PARADISE RESORT 

RL S, Box 114

KNOX, INDIANA

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

KAM MOKĖTI NUOMĄ, 
JEI NAMAS PATS SUMOkA. 

sriauaioi Cicero vietoj, 4 butu mū 
«, puikiame stovyje Tik $$0.500 

2 BUTU MORAS.
i 5% kamb., 2 mteg., gerame stovy
je. $25.000 Tik $1 oho (mokėti

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS

MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu 
tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
small vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos (taisomos iš nerūdijan 
čio metalo, kurio nereikia dažyti 
Plokščių ir iškeltu stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar nsujsi 
uždengimas Kaminai Ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed“. Mea atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga 
rantuotas. Nemokamas (kainavimas e

Atidarą visą laiką.

Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-S778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
(statome tiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus 
Vieninteliai iš lietuvių turime mieato 
leidimą dirbti naujuoaa namuoae 

CICERO HKATTNG AND 
SHEET METAL CO

Mil So. Kedzie Ava., Chicago 21, 01. 
Ofiao tol. 277 1442

JUOZAS lEMATHS OL “4)412 
ir

VICTOR SKADE ST M272

HEATING CONTRACTOR

Demat fakaaskas 
HKATING A BBOT MBTAL 

4444 So Waatara Ave, Chtoago t. Ill 
K: VI TAMV
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